

# DOKUMENT

## År för år – DemokratiAkademiens verksamhet 1993-2014

Vi har gjort ett försök att summariskt redovisa alla möten, kurser, seminarier, större och mindre projekt och andra arrangemang som DemokratiAkademin genomfört under åren. Eftersom DemokratiAkademin är ett nätverk med många och växlande medlemmar under åren och eftersom en gemensam dokumentation saknas är sammanställningen ofullständig. Nedanstående årskrönika bygger på Föreningen Ordfronts arkiv och minnen från Leif Ericsson, Sara Falkstad, Göran Hemberg, Pernilla Johansson, Caroline Mattsson, Anette Pettersson, Åse Richard, Asos Shafeek och Sofia Zackrisson.

Under åren har naturligtvis fokus och intresse växlat, beroende på vilka samhällsfrågor som varit brännande och vilka skolor, organisationer och personer som var engagerade i DemokratiAkademin. Vår avsikt var att skapa en offentlighet med förmågan att välja sin egen agenda, sitt eget fokus, sina egna studier och en experimentell pedagogik.

När DemokratiAkademin bildades hade Sverige drabbats av massarbetslöshet för första gången sedan trettiotalskrisen. Arbetslösheten steg till 14 procent från att ha legat på 2-3 procent i decennier. Vilka skulle konsekvenserna bli om en hög arbetslöshet bet sig fast, och hur skulle vi kunna ta oss tillbaka till full sysselsättning var viktiga frågor för den nya DemokratiAkademin.

Samtidigt hade krigen på Balkan blossat upp och en stor ström av flyktingar kom till Sverige. Det invandringsfientliga Ny demokrati hade just kommit in i riksdagen och en rad flyktingförläggningar utsattes för attentat. En av DemokratiAkademiens första stora satsningar var University in Exile, en halvårslång kurs för flyktingar från Bosnien för att de snabbare skulle kunna integreras i det svenska samhället och få arbete.

DemokratiAkademiens samarbete med frikyrkorna, baptisterna och Missionsförbundet, födde den första grundutbildningen i mänskliga rättigheter i Sverige.

Många av våra kurser har hållits av folkhögskolor och vi har engagerat oss i deras jämställdhetsarbete. Folkhögskolornas frisinnade pedagogik och demokratisyn har DemokratiAkademin ärvt och smält samman med demokratiexperiment från unga radikala organisationer.

Det internationella engagemanget och kontakterna som bland annat knöts genom University in Exile har sedan fortsatt genom Mänskliga Rättighetsdagarna, kurser genom Sida, Olof Palme Internationella Center, Sipu med flera

i en rad länder samt hemsidan [www.democracy.se](http://www.democracy.se) som används världen över av tiotusentals personer och skolor. Vi har samarbetat med invandrarföreningar och organisationer aktiva i antirasism- och integrationsarbete i Sverige. Ungas rätt till inflytande, skoldemokrati och barnrättsarbete har blivit ett viktigt fokus under senare år.

Under alla år har vi haft populära grundläggande kurser och workshops som Vad är demokrati? 200 meter demokrati, Demokrativerksta'n osv där deltagarna diskuterat och experimenterat sig fram till demokrati.

Tjugo år efter att DemokratiAkademin startade har ett politiskt parti med nazistiska rötter blivit det tredje största partiet i Sveriges riksdag och det prövar nu sin nyvunna makt. Politiska förändringar liknar klimatförändringar där långsamma orsaksförlopp plötsligt kan utlösa ras – i glaciärer och folkopinioner. Vad är det för förlopp som har lett fram till att vi har ett stort invandringsfientligt parti i riksdagen med en främlingsfientlig vice talman, och att synagogor och moskéer utsätts för attentat? Är det samma orsak som FN slog fast efter Förintelsen och andra världskriget: »... att ringaktning och förakt för de mänskliga rättigheterna lett till barbariska gärningar...« Vårt sätt att närma sig dessa frågor har varit att demokrati måste grundas i respekt för de mänskliga rättigheterna och prövas och utvecklas såväl praktiskt som teoretiskt.

Under två decennier år har DemokratiAkademin arbetat tillsammans med tusentals människor, skolor och organisationer. En brist i nedanstående sammanställning är att kunskapen om vad nätverket utträttat avtar med avståndet från DemokratAkademins kansli. Sammanställningen är tänkt som ett gemensamt minne. Ett vittnesbörd om att vi utträttat mycket bra, men också en påminnelse om att vi gjort för litet. Ett nätverk som DemokratiAkademin består av självständiga organisationer som prövar sig fram på egna vägar för att vinna sin demokratiska erfarenhet. Brokigheten är vår styrka.

*L.E.*

## Förhistoria

### 1964-1969

---

U-aktionen driver kravet 1 procent i bistånd till utvecklingsländer och jämlik solidaritet med den fattiga världen.

### 1969

---

U-aktionens redaktionsgrupp byter namn till Ordfront och startar ett tryckeri & förlag och ger ut böcker om USA:s krig i Indokina, om kolonialism och imperialism med mera.

### 1965-75

---

Vietnamkriget.

### 1975-78

---

Folkmordet i Kampuchea.

### 1976

---

FN:s två stora människorättskonventioner träder i kraft: konventionen om medborgerliga och politiska rättigheter; konventionen om ekonomiska, sociala och kulturella rättigheter.

### 1982

---

Ordfront startar utgivningsserien **Demokratiskt Bibliotek**.  
1983

### 1983

---

Ordfront ger ut Willy Strzelewicz: *De mänskliga rättigheternas historia*.

### 1984

---

Ordfront startar kursverksamheten **Tankens och handens verkstad** med studiecirklar i Stockholm, Katrineholm, Uppsala, Vadstena, Västerås, Borås och Göteborg om kampen för de mänskliga rättigheterna. Alla medlemmar i Ordfront som köpt Willy Strzelewicz bok *De mänskliga rättigheternas historia* får ett brev med frågan: Vill du bli studie-cirkelledare?

**Människorätten idag – moral och samhälle.** Hur kan vi hävda människorättstanken idag? Seminarium med Willy Strzelewicz, Joachim Israel och Gunnar von Heijne. Willy Strzelewicz publicerar essän »*De mänskliga rättigheterna och den västerländska humanitetstanken*« i Ordfronts tidskrift *Gneten* nr 2/85.

### 1988

---

Tidskriften *Gneten* byter namn till Ordfront magasin.

## 1990

---

Demokratiprofessorn Robert A. Dahl på Yale University intervjuas i Ordfront magasin nr 5/90.

## DemokratiAkademin

### 1991

---

Rubriken **DemokratiAkademin** dyker upp i Föreningen Ordfronts kursprogram hösten 1991:

»Med *DemokratiAkademin* vill vi skapa en diskussions- och bildningsverksamhet om demokratin: Vilken människosyn springer den ur, vilka värden ska den göra till verklighet, hur starkt och djupt är dess historiska rotsystem, vilka problem står den inför? Ordet akademi kommer från namnet på den plats i Aten där Sokrates tankar diskuterades.« Föreningen Ordfront kallar sig en rörelse för demokratisk självbildning.

Statsminister Carl Bildts regeringsförklaring den 4 oktober 1991 avslutas med en proklamation: »*Nu är kollektivismens tid slut*«.

### 1992

---

Föreningen Ordfronts årsstämma beslutar att bilda DemokratiAkademin.

### 1993

---

FN:s världskonferens om mänskliga rättigheter i Wien.

Ordfronts demokratipris instiftas av Föreningen Ordfront.

DemokratiAkademin bildas i september på Skeppsholmen och Uppsala slott.

## Möten & föredrag

**Människans rättigheter och Thomas Paine.** Medverkande: Gunnar Fredriksson och Leif Ericsson. ABF Stockholm.

**Politik eller samvete – varför röstar inte riksdagsledamöterna efter sitt eget samvete?** Medverkande: Birgitta Hambraeus (c), Hans-Göran Franck (s ABF-huset Stockholm)

**EG:s fiendlighet mot offentlighet.** Medverkande: Jesús Alcalá och Mats Melin. ABF-huset Stockholm

**Demokratisk inflytande – svensk arbetsliv i ett europeisk perspektiv.** Claudius Riegler

## Studiecirklar

**Har vår demokrati blivit odemokratisk?** Studiematerial producerat med ABF Stockholm.

## Seminarier

**Demokrati. Uppifrån eller underifrån?** Med Kristna Fredsrörelsen. Stiftsgården i Rättvik. Medverkande: Ingrid Segerstedt-Wiberg: »Tvingar omvärlden

oss att föra en inhuman flyktingpolitik?« Maciej Zaremba: »Finns det en mänsklig rättighet till välfärd?« Ingmar Karlsson: »Nationellt självbestämmande – en självklar demokratisk rättighet?« Bengt Göransson: »Från folkrörelsedemokrati till lobbyindustri – demokratiska möjligheter och omöjligheter inom EG.«

**Kommunal demokrati i förändring.** Med Västerås stift. Kommunerna förändras i en mycket snabb takt. Verksamheter konkurreras ut och privatiseras, politiska beslut delegeras i stor omfattning och antalet politiker minskar. Hotas den kommunala demokratin av förändringarna eller är genomgripande förändringar nödvändiga för att demokratin skall fungera? Medverkande: Claes-Bertil Ytterberg, Agne Gustavsson, Anders Svensson, Margareta Norlin, Lars Luttrup, Håkan Helgesson, Axel Gisslén, Patrik Engellau, Ronny Svensson.

**Seminarium om demokrati** Marieborgs folkhögskola  
**Civil olydnad och demokrati** Med Färnebo folkhögskola

### Keynesianska klubben

Samarbete inleds med den nystartade Keynesianska klubben

## 1994

### Möten & föredrag

**Är vår demokrati hotad?** Samtal mellan Jan-Erik Wikström och Bengt Göransson. Tidningen i Skolan, Stockholm, ABF

**Ska land med svensk lag byggas?** Med Studieförbundet, Stockholm

**Upplever Sverige en baklängesrevolution?** Med Studieförbundet, Stockholm  
Hoten mot den kommunala demokratin Med ABF Linköping

**Är EU ett hot mot demokratin?** Med Folkuniversitetet, Högskolan i Kalmar, Byteatern Kalmar  
Hur väljer man en vision? Med Folkuniversitetet, Högskolan i Kalmar, Byteatern Kalmar

**EU ur ett kvinnligt perspektiv** Med Folkuniversitetet, Högskolan i Kalmar, Byteatern Kalmar

**Har vår demokrati blivit odemokratisk?** Café Kapten Haddock, Stockholm

**Välfärdsstaten – en cancersvult eller en demokratisk nödvändighet?** Trollhättan

**Demokratis döda vinkel** Stockholm

**Demokratis historia. Att lära ut demokrati** Med Tidningen i skolan, Lärarhögskolan. Stockholm

**Klassrumsdemokrati. Att lära ut demokrati** Med Tidningen i skolan, Lärarhögskolan. Stockholm

**Makten, medierna och människovärdet. Att lära ut demokrati** Med Tidningen i skolan, Lärarhögskolan. Stockholm

**Behövs en alleuropeisk demokratisk författning?** Med eurotopia. Stockholm

**Offentlighetsprincipen – demokratins livsnerv** Med ABF Lund

**Demokratis historia** Med ABF Lund

**Måste demokratin lämna nationalstaten** Med ABF Lund

### Studiecirklar

**Har vår demokrati blivit odemokratisk?** Eskilstuna, Göteborg, Katrineholm, Linköping, Lund, Norrköping, Skövde, Stockholm, Trollhättan, Örebro

**Klappjakt på välfärden** Göteborg, Trollhättan

**Vad är demokrati?** Trollhättan, Lund, Eskilstuna, Stockholm, Örebro, Göteborg, Skövde, m fl

**Keynescirklar tillsammans med Keynesianska klubben**

### Seminarier

**Demokrati – rätten att göra sig hörd** Lärarstudiedag. Med Tidningen i skolan. Göteborg

**Hur ska full sysselsättning åter bli möjlig?** Med Västerås stift. Medverkande: Claes-Bertil Ytterberg, Per Gunnar Berglund, Jan Hagberg, Gunilla Thorgren, Peter Weiderud, Joachim Israel, Sten Johansson, Jesper Jespersen, Roland Spånt, m fl

**Sven Grassman och den vetenskapliga friheten** Med Samhällsvetenskapliga fakulteten, Universitetets studentkår, Stockholms universitet. Medverkande: Stefan Carlén, Leif Ericsson m fl

**Har Norden en unik demokratisk tradition?** Med Nordiska folkhögskolan, Kungälv. Medverkande: Stewe Claeson, Pentti Virrankoski, Jesús Alcalá, Thomas von Vegesack, Staffan Dahllöf, Thorgunn Snaedal, Ove Korsgaard, Sigfrid Deminger, Eva Österberg.

**Är demokrati en idé för förlorare?** Med Nordens folkliga akademi. Göteborg

**1994 års Samedag.** Med Svenska Minority Rights Group, RWI, Svenska Helsingforskommittén för mänskliga rättigheter. Folkets museum, Stockholm  
**Civil olydnad – hot eller tillgång för demokratin?** Med Studieförbundet, Färnebo folkhögskola. Rinkeby Folkets hus

**Måste demokratin lämna nationalstaten? Om möjligheterna att skapa en övernationell demokrati i Europa.** Med Peace and Development Research Institut, Göteborgs universitet

**Vägen ut ur främlingsrädslan. Om svensk nationalism och invandring.** Med Utrikespolitiska institutet. Stockholm

**Hur farligt är budgetunderskottet?** Med Keynesianska klubben. Stockholm

**Löper det internationella betalningssystemet amok? Om behovet att reglera det internationella betalningssystemet.** Med Keynesianska klubben. Stockholm

**Moral mot makt. Följer våra domare Olaus Petri Domarregler?** De svenska historiedagarna, Örebro  
**Demokrati i tredje världen** Göteborgs universitet  
**Demokratin efter EU-valet** Göteborgs universitet  
**Lokaldemokrati i Sverige och världen** Göteborgs universitet

**Sven Grassman och statens finanser** Med Keynesianska klubben. Riksdagshuset, Stockholm

**Kollaps eller formsvacka? Om budgetunderskott och statskuld.** Michael Wolf, Joachim Israel, Mats Morin, Ingemar Hansson, Gunnar Wetterberg. Med ABF och Keynesianska klubben. Stockholm

## Kurser

**Vad är demokrati?** Grundkurs i demokratistudier i samarbete med Färnebo folkhögskola på Solidaritetshuset Stockholm. Lärare: Leif Ericsson, Fredrik Kron, Leni Hasselkvist, Eiris Karlsson

**Ut ur krisen! Kan vi förhindra att massarbetslösheten blir bestående?** »*Utan full sysselsättning rasar välfärdsstaten*« Samhällsekonomi med keynesiansk inriktning. Lärare: Per Gunnar Berglund, Ottar Brox. Nordiska folkhögskolan. Kungälv

**Den nya kommunallagen.** Endagskurs för förtroendevalda. Stockholm

**Vad är och bör demokrati vara?** Västerfärnebo folkhögskola

**Till demokratins försvar.** Västerhaninge folkhögskola

**Lokal demokrati i utveckling eller avveckling?** Stockholms folkhögskola

**Kommunal demokrati – finns den?** Stockholms folkhögskola

**Grundkurs i samhällsekonomi** Nordiska folkhögskolan, Kungälv

**Utbildning för förtroendevalda** Håla folkhögskola

**Allmän kurs med facklig-politisk inriktning för kvinnor** Långholmens folkhögskola

**Vad är demokrati?** Färnebo folkhögskola

## Lärarfortbildning

**Demokrati – rätten att göra sin röst hörd** Med Tidningen i skolan, Göteborg

**Lär skolan ut demokrati? Hur hanterar den svenska skolan demokratifrågan pedagogiskt? Är vår demokrati hotad?** För högstadie- och gymnasielärare. Med Tidningen i skolan, ABF, Stockholm

**Hur lär man ut demokrati?** Tidningen i skolan, Skeppholmens folkhögskola. Stockholm

## Högskolekurser

**Folkrorelserna och demokratin** Tollare folkhögskola

**Kvinnorna och demokratin** Tollare folkhögskola

**Demokratiutveckling i Latinamerika** Göteborgs universitet

**Demokrati – idéer och utformning** Linköpings universitet

**Grundkurs i demokrati** Göteborgs universitet

## University in Exile

Förslag från Föreningen Ordfront och Svenska Helsingforskommittén att bilda en DemokratiAkademi där flyktingar har möjlighet att studera mänskliga rättigheter och demokrati.

## Nätverksmöte

DemokratiAkademiens nätverks årsmöte

## 1995

### Möten & föredrag

**Kvinnliga demokratikämpar: Hanna Arendt, Simone Weil, Simone de Beauvoir** Kvinnofolkhögskolan, Göteborg

**Nätverk för kvinnokamp i Sverige och världen** Kvinnofolkhögskolan, Göteborg

**Om människovärdet** Arbetets museum, Norrköping

**Demokrati på arbetsplatsen** Arbetets museum, Norrköping

**Vad händer med demokratin när samhället görs om till stormarknad?** Arbetets museum, Norrköping

**Innebär arbetslöshet en kränkning av de mänskliga rättigheterna?** ABF-huset Stockholm

**Välfärdsstaten och sysselsättningen** ABF-huset Stockholm

**Budgetpolitik och sysselsättning – den danska erfarenheten** ABF-huset Stockholm

**Går det att skapa full sysselsättning igen och hur gör man?** ABF-huset Stockholm

**Demokratin historia** Partiveckan, Sundsvall

### Studiecirklar

**Democraticirkel** Eskilstuna, Uppsala, Katrineholm,

**Frågan om människovärdet.** Bengt Nermans människosyn ABF-huset Stockholm

**Demokrati och pedagogik** Kvällscirkel för lärare. Med Tidningen i skolan Göteborg

**Har vår demokrati blivit odemokratisk?** Eskilstuna, Uppsala, Göteborg, Katrineholm, Linköping, Norrköping, Trollhättan, Örebro

**Klappjakten på välfärden** Göteborg

### Seminarier

**Löper det internationella kapitalet amok?** Med Kyrkor-

nas världsråd, Kristna Fredsrörelsen, Keynesianska Klubben, Frikyrkliga Studieförbundet och Sveriges Kyrkliga Studieförbund. Medverkande: Jesper Jespersen, Ricardo Petrella, Carl Tham m fl.

**Full sysselsättning. Hur ska det bli möjligt?** Med ABF Stockholm, Keynesianska klubben. Stockholm

**Innebär massarbetslösheten en kränkning av de mänskliga rättigheterna?** ABF Stockholm

**Är demokratins tolerans slut?** Med Teologiska högskolan på Lidingö. Medverkande: Leif Ericsson, Jan-Erik Wikström, Carl Gustaf Spangenberg, Eayssu Gayim, Abd al-Haqq Keilan, Moshe Edelman, Lars Lindberg, Åke Göransson, Orvar Alinder, Ingmar Karlsson, Mats G Hansson. Detta seminarium blev upptakten till kurserna i mänskliga rättigheter på Teologiska Högskolan Stockholm.

**Är folkrätten döende?** Stockholm

**Kan de mänskliga rättigheterna bli moralens, politikens och juridikens fasta punkt?** Med Handelshögskolan i Stockholm, Jakobs församlingshus. Stockholm. Medverkande: Nigel Simmons, Hans Gunnar Axberger, Percy Bratt, Joachim Israel, Bo Rothstein.

**Lokal demokrati – i utveckling eller avveckling?** Med Nordens folkliga akademi, Folkkrörelserådet – Hela Sverige skall leva. Göteborg

**DemokratiAkademins år 2000.** Ordfronts stämma, Stockholm

**Får man skriva vad fan som helst?** Arbetets museum, Norrköping

**Är arbete en mänsklig rättighet?** ABF Stockholm

**Är offentlighetsprincipen en död bokstav idag?** Om arvet från Anders Chydenius Med Timbro, Stockholm

**Demokrati på arbetsplatsen. Rättigheter och skyldigheter som anställd.** Arbetets museum. Norrköping.

**Europeisk Islam** Sveriges kyrkliga studieförbund, Länsstyrelsen i Dalarna. Stiftsgården i Rättvik

**Utmanar EU demokratin?** Med eurotopia, Kristna Fredsrörelsen, Nordiska folkhögskolan. Kungälv

**Asylrätt, mänskliga rättigheter och demokrati** Nordens folkliga akademi. Göteborg

**Behöver demokratin en ny ekonomisk strategi?** Med Bona folkhögskola, Mariebergs folkhögskola, Keynesianska klubben. Norrköping

**Budgetunderskottet.** Med ABF Stockholm, Keynesianska klubben. Stockholm

**Kooperation förnyar demokratin** Med Kooperativt Idé-Centrum. Stockholm

**Vad menar vi med demokrati? Om demokratins villkor i Sverige.** Partiveckan, Sundsvall

**Upplysning eller förmörkning?** Har massmedia tagit sig en ny roll i samhället? Bokmässan. Göteborg

## Kurser

**Vad är demokrati?** Färnebo folkhögskola. Stockholm

**Vad är demokrati?** Nordiska folkhögskolan. Kungälv

**Välfärdssamhället och sysselsättningsfrågan. Kan vi förhindra att massarbetslösheten blir bestående?** Med Keynesianska klubben. Stockholms folkhögskola. Rinkeby

**Vägen till välfärdsrike. Vad kan vi göra för att avskaffa massarbetslösheten?** Med Keynesianska klubben. Marieborgs folkhögskola. Norrköping

**Är två tredjedels-samhället redan här? Vad kan kommunerna och fackföreningsrörelsen göra åt krisen?** Tärna folkhögskola. Sala

**Hur gör man sin röst hörd?** Skrivarkurs. Stockholm

**Svenskundervisning för illitterata flyktingar från Somalia.** Med Caritas och den katolska folkhögskolan Sankta Birgitta. I samband med University in Exile. Stockholm

**Demokratidag för folkbildnings- och medialinjen** Brunnsviks folkhögskola.

**Satyagraha – ickevåld.** Kurs om icke-våld med studieresa till USA Färnebo folkhögskola

## Lärofortbildning

**Vad är demokrati?** Nordiska folkhögskolan. Kungälv

**Studiedag för lärare om demokratins histori.** Botkyrka

**Att lära ut demokrati.** Studiedag om demokrati Med Tidningen i skolan. Göteborg

## Högskolekurser

**Demokrati – idé och utformning** Linköpings universitet

**FN Globalt uppdrag Utbildningsradion i samarbete med åtta folkhögskolor**

**Global etik för morgondagens värld** Lidingö folkhögskola

**Ekonomisk dogmatism och kritiskt tänkande** Högskolan Halmstad

**Ny Kooperation utvecklar näringslivet** Kooperativt IdéCentrum. Stockholm

**Lokal utveckling och ny Kooperation** Nordiska folkhögskolan. Kungälv

**Latinamerikas demokratiutveckling** Göteborgs universitet

## Politikerdag

**Vilka principer vilar demokratin på?** Politikerdag, Rättvik

**Vad menar vi med demokrati?** Partiveckan, Sundsvall

## Nätverksmöte

DemokratiAkademins årsmöte.

## 1996

### Möten & föredrag

**Nedmonteringen av demokratin i kommunerna** Arbetets museum, Norrköping

**Fången på fyren – en sann historia om mod** Arbetets museum, Norrköping

**Mera pengar!** Arbetets museum, Norrköping

**Demokratis historia** Norrköping

**Demokratis historia. Demokratin är en religiös idé.** Diakonia. Bromma

**Mitt liv och depressionen.** John Kenneth Galbraith. Högskolan i Örebro

### Studiecirklar

**Democraticirklar** Katrineholm

**Att läsa demokratis klassiker** Stockholm

### Seminarier

**Se människan – om Bengt Nermans syn på människovärdet, folkbildning, demokrati** m m ABF-huset Stockholm

**Saknar östra Europa demokratiska traditioner? Hur kan vi stödja en demokratisk utveckling?** Med Kyrkornas Världsforum, Liv och Fred Institutet, Skeppsholmens folkhögskola. Stockholm

**Medborgarnas Europa** Med Eurotopia, Skeppsholmens folkhögskola. Stockholm

**Demokrati på arbetsplatsen. Är det möjligt. Eller ens önskvärd?** Med Ander & Lindström. Malmö

**Full sysselsättning – en demokratisk rättighet och en förutsättning för demokratin?** Med SKAF, SKTF, Röda korsets folkhögskola. Mariefred

**Är lokal demokrati möjlig?** Nordens folkliga akademi. Göteborg

**Samtalets möjligheter.** Seminarium om Martin Buber Nordiska folkhögskolan. Kungälv

**Välfärd år 2000. Striden handlar om den ekonomiska politiken! Visst kan arbetslösheten avskaffas** Bokmässan, Göteborg. Medverkande: Riccardo Petrella, John Kenneth Galbraith, Per Gunnar Berglund, Carl Tham, Bo Rothstein, Agneta Hugemark, Claes Bertil Ytterberg, Agneta Stark, Rudolf Meidner.

**Att förhindra tortyr** Fonden för mänskliga rättigheter  
**Könsdiskriminering** Fonden för mänskliga rättigheter

**En hållbar värld** Stiftsgården i Rättvik

### Kurser

**Vad är demokrati? Grundkurs i demokratistudier** Med Arbetetsmuseum och Marieborgs folkhögskola. Norrköping Lärare: Leni Hasselkvist, Hans Lindahl

**Vad är demokrati?** Grundkurs i demokratistudier i samarbete med Färnebo folkhögskola. Stockholm

**Kvinnorna och lagen.** Om den nya familje- och socialförsäkringsrätten Kvinnofolkohögskolan. Göteborg

**Vad innebär FN:s barnkonvention för mig?** Röda Korsets idé- och utvecklingscenter. Gripsholm

**Asylrätt Röda Korsets idé- och utvecklingscenter.** Gripsholm

**Från vanmakt till handling.** Folkbildningslinjen Brunnsviks folkohögskola, Ludvika

**Fredskurs om det forna Jugoslavien** Färnebo folkohögskola

**Nordirland mellan krig och fred** Skinnskattebergs folkohögskola

**Grön och rättvis tillväxt** Färnebo folkohögskola

### Lärofortbildning

**Segregationen i skolan** Tumba gymnasium  
Att lära ut demokrati Nordiska folkohögskolan. Kungälv

**Demokrati som dialog.** Demokratikurs för folkohögskolelärare Löftadalens folkohögskola

**Att utveckla demokrati** Kulturskolan Gävle, Västerbergs folkohögskola. Storvik

**Rätten till kunskap. Tidsningen i Skolan.** Göteborg

**Skolans roll i en föränderlig demokrati** Röda Korsets idé- och utvecklingscenter. Gripsholm

### Högskolekurser

**Demokrati – idé och utformning** Linköpings universitet

### Högskoleutbildning i mänskliga rättigheter och demokrati. THS

Högskoleprogram på Teologiska Högskolan Stockholm (THS): Mänskliga rättigheter och demokrati från och med 1996 i samarbete med Föreningen Ordfront, DemokratiAkademien och Fonden för mänskliga rättigheter:

Högskolekurserna på THS byggs på efter hand under efterföljande år med enstaka kurser och program:

Med lika rätt – människovärde, moralprinciper och rättigheter, Rätten till asyl, Samvets- och religionsfrihet, Mänskliga rättigheter – fördjupningskurs, Mänskliga rättigheter och kön, Ursprungsfolkens rättigheter, Rätten till arbete och välfärd, Barnets rättigheter och barnkonventionen, Yttrande- och tryckfrihet, Tryckfrihet och offentlighetsprincipen, Samvetsrätten, Kvinnor och mänskliga rättigheter, Internationell handel och mänskliga rättigheter, Ursprungsfolks och etniska minoriteters rättigheter, Rasism och främlingsfientlighet, Asyl- och flyktingrätt, Mänskliga rättigheter – teologi och etik, Mänskliga rättigheter och teologiska grundvalar, Mänskliga rättighetssystemets utveckling, Mänskliga rättigheter och filosofins utmaningar,

Konventioner som arbetsredskap, Humanitär rätt, mänskliga rättigheter och Centralafrika, Frivilligorganisationernas arbete med mänskliga rättigheter, Med lika värde och lika rätt, Mänskliga rättigheter i en globaliserad värld, Humanitär rätt, mänskliga rättigheter och Palestina, Mänskliga rättigheter och modern genteknik

Kandidatprogram på THS i Mänskliga rättigheter  
Masterprogram på THS i Mänskliga rättigheter

### Asylrättskommittén

Tillsattes av DemokratiAkademien, Föreningen Ordfront, Svenska Helsingforskommittén för mänskliga rättigheter och Flykting- och asylkommittéernas riksråd. I Asylrättskommittén ingick Percy Bratt, Anita Dorazio, Leif Ericsson, Hans Göran Franck, Gerald Nagler, Per-Erik Nilsson, Susanne Urwitz och Gunnel Stenberg. Asylrättskommittén utarbetade ett förslag till ny utlänningslag som presenterades i Ordfront magasin nr 5 och 7/96:

Förföljelse ska definieras utifrån de internationella överenskommelserna om mänskliga rättigheter – Skyddsbehövande ska också omfatta krigsvägrare och de-facto-flyktingar – Barn under 15 år får aldrig tas i förvar, barn mellan 15 och 18 år får ej tas i förvar längre än 72 timmar och hänsyn ska överhuvudtaget tas till barn i enlighet med FN:s Barnkonvention – Myndigheternas beslut ska bygga på rättsligt godtagbara utredningar. Kan den sökandes uppgifter ej styrkas, ska de ändå ligga till grund för bedömningen (the benefit of the doubt) – Frågan om återkallande av tillstånd om utlänningslämnat oriktiga uppgifter får inte väckas senare än två år efter tillståndets beviljande – Omedelbar utvisning kan bara verkställas om flyktingen kan återsändas till ett land där han bereds skydd – Myndigheterna måste redovisa sina beslut på ett sådant sätt att det klart framgår vilka skäl som bestämt utgången – Förvägrat uppehållstillstånd får överklagas oavsett om förordnande om avlägsnande meddelats eller ej.

### University in Exile 1996-98

Internatkurs för landsflyktiga bosnier om demokratis historia och praktik. Med Svenska Helsingforskommittén, Caritas, Röda Korsets idé- och utbildningscenter. Ansvariga: Göran Hemberg och Inger Björk

### Politikerakademien

Rättsstaten och demokratin. Välfärdssamhällets etiska grund. Stiftsgården i Rättvik

### Nätverksmöte

DemokratiAkademins årsmöte

## 1997

Den parlamentariska demokratiutredningen tillsetts av regeringen.

### Möten & föredrag

Är demokratin möjlig? Bengt Nerman Skeppsholmens folkhögskola. Stockholm

Kätarrörelser och bondeuppror under medeltiden Carl-Magnus Wendt Skeppsholmens folkhögskola. Stockholm

72 dagar i Paris. Pariskommunen 1871 Folke Isaksson Skeppsholmens folkhögskola. Stockholm

Modern genforskning – nya insikter och gamla fördomar Gunnar von Heijne Skeppsholmens folkhögskola. Stockholm

Kvinnor och demokrati Kvinnornas 2000-tal, Utopisk socialism och jämlikhet mellan könen, Männen är bättre än manssamhället, Feminismen som samhällskritik och vägen till lycka, Den vittrade välfärden ur kvinnliga LO-medlemmars perspektiv, Varannan damernas – men sen då? Verkstan, Uppsala

### Studiecirklar

Kvinnlighet, manlighet, mänsklighet Gillstugan. Göteborg

### Seminarier

Demokrati och fascism i arbetslivet Med Ander & Lindström Partner AB, ERLI konsult AB och Rabén Prisma. Stockholm

Yttrandefrihet, media och demokrati. Med Tidningen i skolan

Delaktighet och solidaritet – Demokrati mer än beslut. Med Sigtunastiftelsen

De mänskliga rättigheternas historia. University in Exile. Röda korsets folkhögskola. Mariefred

### Kurser

Vad är demokrati? Med Färnebo folkhögskola.

Vad är demokrati? Med Skeppsholmens folkhögskola. Lärare: Niklas Näsander och Anders Rosén. Stockholm

Vad är demokrati? Med Arbetets museum och Marieborgs folkhögskola. Norrköping

Femton lömska lögner om vår ekonomi. Lärare: Per Gunnar Berglund. Med Skeppsholmens folkhögskola, Stockholm och Nordiska folkhögskolan, Kungälv

### Lärofortbildning

Kan man lära sig att lära ut demokrat? Fyra demokratiseminarier: I Vilken uppgift står vi inför? Nordiska folkhögskolan. Kungälv. Medverkande:



Stewe Claeson, Bengt Göransson, Ottar Brox, Eva Moberg, Ejvind Larsen, Uffe Jonas

### Högskoleutbildning i mänskliga rättigheter och demokrati. THS

Anställda i DemokratiAkademien undervisar på kurserna i mänskliga rättigheter på THS samt ingår i en referensgrupp om utbildningen.

### University in Exile

Kurs under fyra veckor för flyktingar från Bosnien. Med Caritas, Röda Korsets idé- och utbildningscenter, Svenska Helsingforskommittén, ABF

### Nätverksmöte

**DemokratiAkademins nätverks årskonferens.** Under flera år utsåg årskonferensen och Föreningen Ordfronts styrelse ett rådgivande utskott som diskuterade och planerade DemokratiAkademins verksamhet. 1997 bestod det utskottet av Percy Bratt, Stewe Claeson, Leif Ericsson, Göran Gunner, Bengt Göransson, Leni Hasselkvist, Bengt Lindström, Eva Moberg och Bo Sundblad.

## 1998

### Seminarier

**Crimes against humanity.** Med Svenska PEN-klubben, Svenska Rushdiekommittén, Svenska Helsingforskommittén, Bokmässan Göteborg

### Kurser

**Demokratin och de mänskliga rättigheternas historia.** Demokratins ABC. Nordiska folkhögskolan. Kungälv.

**Nordisk demokrati.** En samnordisk ettårig kurs i Sverige, Norge och Danmark Nordiska folkhögskolan Kungälv, Sverige, Snoghøj folkhögskola, Danmark och Skiringssal folkhögskola, Norge.

### Lärarfortbildning

**Demokrati i Norden.** Seminarium för lärare. Kan man lära sig att lära ut demokrati? Fyra demokratiseminarier:

**II Har demokratin en värde kärna?** Långholmens folkhögskola. Stockholm

**III Demokratins praktiker, teoretiker och fiender** Nordiska folkhögskolan. Kungälv.

**IV Så lever och undervisar vi i demokrati!** Snoghøj Folkehøjskole. Fredericia, Danmark

Medverkande. Guy de Faramond, Jacob Lykkegaard, Kaj Følster

Nordiska folkhögskolan. Kungälv

Dagstidningen i demokratiutvecklingen Tidningen i skolan. Stockholm

### Högskoleutbildning i mänskliga rättigheter och demokrati. THS

Anställda i DemokratiAkademien undervisar på kurserna i mänskliga rättigheter på THS samt ingår i en referensgrupp om utbildningen.

### University in Exile

**Demokrati och mänskliga rättigheter.** Marieborgs folkhögskola. Norrköping. Minisökkonferens Videofilm 1998

## 1999

### Möten & föredrag

Britta Lejon möter Ingvar Carlsson ABF-huset Stockholm

**Behöver vi medborgare? Räcker det inte med väljare?** Erik Amnå. ABF-huset Stockholm

**Den positiva misstron – om medborgares inflytande och syn på politiker** Tommy Möller och Stig Montin. ABF-huset Stockholm

**Den demokratiska och auktoritära arbetarrörelsen** Olle Sahlström, Håkan Bengtsson, Helle Klein. ABF-huset Stockholm

**Demokrati på arbetsplatsen – demokrati inom näringsliv och offentlig förvaltning** Carl-Gustaf Spangenberg, Bengt Lindström. ABF-huset Stockholm

**Demokratin inför 2000-talet** Bengt Göransson, Erik Amnå. ABF-huset Stockholm

**Om EMU** Med Skeppsholmens folkhögskola. Stockholm

**Demokratier i världen** NBV, ABF Stockholm.

**Grundboken Demokratin är död! Leve demokratin!** utarbetades tillsammans med NBV och Utbildningsradion Om Amartya Sen. Leif Ericsson. Göteborg

### Seminarier

**Små vapen – stora problem** Kristna fredsrörelsen. Stockholm

**Demokrati som rätt eller nytta** Med LO Idédebatt. Medverkande: Fredrik Kron, Percy Bratt, Olle Sahlström, Karin Sporre, Erik Amnå, Wanja Lundby-Wedin. Partiveckan. Sundsvall

**Seminar on Ancient Athenian Democracy & Modern Western Democracies** Södertörns högskola. Med Demokratiutredningen, THS och Medelhavsmuseet. Föreläsare: Professor John Dunn, Cambridge, Professor Josiah Ober, Princeton, Professor Pierre Vidal-Naquet, Frankrike, Associate professor Cynthia Farrar, Yale, Dr Eva-Maria Svensson, Göteborgs universitet, Dr Mogens Herman Hansen, Köpenhamns universitet, Professor Bo Lindberg, Stockholms universitet, Associate professor Gunnar Falkemark, Göteborgs universitet, Professor J Peter Euben, University of California, Berkeley

**Demokratin och dess antagonister.** Seminarium om och med professor Robert A Dahl. Att definiera demokrati – ett moraliskt ställningstagande, Expertvärde – ett alternativ till demokrati? Demokratins räckvidd: Vilket folk ska bestämma? Vad ska folket få bestämma om? Vad angår inte folket? Med den parlamentariska demokratiutredningen. Medverkande: Leif Ericsson, Olof Petersson, Lennart Lundquist, Christina Skantzé, Göran Hemberg, Göran Greider, Anne-Marie Thunberg, Bo Rothstein, Robert A Dahl. Stockholm

**Det europeiska medborgarskapet** Marieborgs folkhögskola. Norrköping

**Ålands minoritetsdagar** Ålands fredsinstitut. Mariehamn, Åland

**Demokrati världen över** NBV

### Kurser

**Att överföra värderingar – klassrummet som den sista bastionen för de fria ordet** Lärarhögskolan. Stockholm

**Koll på demokratin** Med Utbildningsradion Nordisk demokrati. En samnordisk ettårig kurs i Sverige, Norge och Danmark Nordiska folkhögskolan, Kungälv, Sverige, Snoghøj folkhögskola, Danmark och Skiringssal folkhögskola, Norge.

**Vad är demokrati?** Marieborgs folkhögskola. Norrköping

**Vad är demokrati? Grundkurs** Skeppsholmens folkhögskola. Stockholm

**Vad är demokrati? Fördjupningskurs** Skeppsholmens folkhögskola. Stockholm

**Vad är demokrati? Grundkurs** Arbetarrörelsens folkhögskola. Göteborg

**Demokrati för lärare och folkbildare. Studiematerialet Demokrati och medborgarskap** Skeppsholmens folkhögskola. Stockholm

### Lärofortbildning

**Övningar och metoder för demokratiarbete** Skeppsholmens folkhögskola. Stockholm

**Här fattas beslut. Demokratin och undervisningen i samhällskunskap** Nordiska folkhögskolan. Kungälv

### Processledning

Utbilda förtroendevalda, Förslag om att skapa bildningsvägar i demokrati, nya mötesplatser och mötesformer. Ett potentiellt demokratiprojekt Landstinget i Östergötland

### Högskoleutbildning i mänskliga rättigheter och demokrati. THS

Anställda i DemokratiAkademien undervisar på kurserna i mänskliga rättigheter på THS samt ingår i en referensgrupp om utbildningen.

### DemokratiAkademins nätverk

Nätverkets årskonferens arbetade i grupper med följande frågeställningar: Vad har hänt de senaste trettio åren? Personligt, globalt, nationellt. Vilka trender/rörelser påverkar våra liv? Vad är vi stolta respektive missnöjda över när det gäller vårt demokratiarbete? Hur ser idealsituationen för DemokratiAkademien ut om 3-5 år? Vad har vi kommit fram till?

### 2000

#### Möten & föredrag

**Majoritetsstyre eller generella rättigheter?** Debatt mellan Leif Ericsson och Torbjörn Tännsjö. Göteborg

**De mänskliga rättigheternas historia.** Skeppsholmens folkhögskola. Stockholm

#### Seminarier

**Tyskland igår – Europa idag.** Röda Korsets folkhögskola. Mariefred

**Arbetarrörelsens rättighetstradition och demokratisyn. Väster och de mänskliga rättigheterna** Med LO Idédebatt, ABF Stockholm

**Om mötesformen Open Space** Med Skaparkraft. Stockholm

**Demokrati och civil olydnad.** Med THS, Chalmers. Göteborg

**Vad kan vi göra åt hyperkapitalismen?** Med Forum för systemdebatt, ABF. Stockholm

#### Aktiva möten

**Handledarutbildning i mötesformen Open Space** Med Skaparkraft. Stockholm

**Mötesformen Future Search eller Sökkonferens** Med Anders& Lindström Partners AB, Röda Korsets idé- och utbildningscentrum. Gripsholm  
Fruktbart möte. En ny demokratisk arbetsform

#### Kurser

**Nordisk demokrati.** Nordiska folkhögskolan. Kungälv

**Vad är demokrati?** Skeppsholmens folkhögskola. Stockholm

**Vad är demokrati?** Arbetarrörelsens folkhögskola. Göteborg

**Demokrati och medborgarskap.** Studiematerial och utbildning med Röda Korsets folkhögskola

**Utbildning i mänskliga rättigheter** för JämO

**Utbildning i mänskliga rättigheter** för Handikappombudsmannen. Med THS och Fonden för mänskliga rättigheter

**Utbildning i mänskliga rättigheter** för personal vid TCO samt Handikappombudsmannen. Med THS  
Uppdragsutbildning för Sidans enhet för demokratisk samhällsstyrning. Ålands högskola

## Lärarfortbildning

**Övningar och metoder för demokratiarbete.** Workshop Sammankomst för olika lärosäten i Sverige som arbetar med mänskliga rättigheter På uppdrag av utbildningsdepartementet. THS i samarbete med DemokratiAkademien och Fonden för mänskliga rättigheter

Hur undervisar vi om mänskliga rättigheter och demokrati? På uppdrag av utbildningsdepartementet. Med THS och Fonden för mänskliga rättigheter. Medverkande: utbildningsminister Thomas Östros, Gudmundur Alfredsson, RWI, Anita Klum, Fonden för mänskliga rättigheter, Göran Gunner, THS.

## Högskoleutbildning i mänskliga rättigheter och demokrati. THS

Anställda i DemokratiAkademien undervisar på kurserna i mänskliga rättigheter på THS samt ingår i en referensgrupp om utbildningen.

## Naiv? Javisst!

Demokratiprojekt riktat till gymnasie- och folkhögskolor och högskolor där de medverkande organisationerna erbjuds att delta i ett halvårsprojekt som syftar till att etablera samt fördjupa demokratidiskussionerna på skolorna. En projektledarutbildning för skolor, en fortbildningscirkel för lärare, en kombinerad studie- och fortbildningsdag för elever och lärare med föreställningen »Hur kan man vara så jävla naiv?«, workshopen Demokratins ABC, en forumteaterföreställning, en sökkonferens samt en uppföljningskurs. Under ett år besöktes ett 30-tal skolor över hela landet. Programmet omfattade dels en gemensam demokratidag för lärare och elever på skolan, dels ett eller flera uppföljningstillfällen för att handleda påbörjade projekt samt planering och genomförande.

## Medborgarprojektet

Samarbete med Föreningen Urkraft där en bredare grupp av organisationer och myndigheter erbjuds pedagogiken och metodiken som arbetats fram i projektet Naiv? Javisst!

## Demokrati i arbetslivet

**Ledarskap, auktoritet och inflytande i »självstyrande«** grupper Anders & Lindström Partners AB. Stockholm

**Demokratins ABC i arbetslivet** Anders & Lindström Partners AB. Stockholm

## Mänskliga Rättighetsdagarna 2000

Immanuelskyrkan Stockholm

Mänskliga Rättighetsdagarna arrangeras i Immanuelskyrkan i Stockholm.

Teman: Räcker en nationell handlingsplan för mänskliga rättigheter? EU-stadgan om grundläggande rättigheter. Bör folkrätten förändras efter

Kosovokriget?

Huvudtalare: Louise Fréchette, FN:s vice generalsekreterare: Human rights – a global concern for states and individuals; Ryscard Kapuscinski, journalist: The eye of the reporter – responsibility, facts and compassion; Sir Nigel Rodley, FN:s särskilda rapportör om tortyr: Violations of human dignity – on torture and UN work against it; Professor James Griffin: Human rights – the very idea Solidaritetskonsert med kammar- och gospelkör och artister, »Låt Kongo leva«.

Huvudarrangörer: DemokratiAkademien, Frivilligorganisationernas fond för mänskliga rättigheter, THS, Utrikespolitiska Institutet.

Samarrangörer: Sida, Regeringskansliet, Olof Palmes Internationella centrum,

Sponsor: Föreningssparbanken

Värd: Immanuelskyrkan

Med stöd av: Stiftelsen Riksbankens Jubileumsfond Projektledning: Pernilla Johansson, Fredrik Kron

## Nätverksmöte

DemokratiAkademins nätverks årskonferens

## 2001

### Möten & föredrag

**De mänskliga rättigheternas historia och det personliga ansvaret** Stadsmissionen. Stockholm

De mänskliga rättigheternas historia. Skeppsholmens folkhögskola. Stockholm

### Fritt forum

Arrangemang på Fritt forum under toppmötet i Göteborg, ett avgörande tillfälle i svensk aktivism: Gud och mammon

### Hållbar tillväxt?

Låt inte medierna göra om dig – gör om dem istället. Spelet om världshandeln.

## Seminarier

**På jakt efter den demokratiska organisationen.** Med THS, ABF Stockholm och LO Idédebatt Unga och gamla organisationer – fungerar demokratin? Om demokratin i plogbillsrörelsen, Attac, LO och Svenska missionsförbundet. Medverkande: Magnus Linton, Per Herngren, Annika Hjelm, Olle Sahlström, Göran Gunner, Pernilla Johansson, Agneta Falk, Eva Broms, Tapio Salonen, Birgitta Ohlsson, Fredrik Kron. Stockholm

**Demokratins ABC. Den okränkbara människan.** Deltagande. Demokratitorg eller kapitalmarknad. Tillämpa demokratin i praktiken Med Chalmers. Göteborg

**Först så går vi framåt...** Med Ungdomsstyrelsen. Röda Korsets Idécenter. Gripsholm, Mariefred

**Om vapenhandel och öppenhet** Med Kristna Fredsrörelsen, Stockholm International Peace Research In-

stitut, Svenska Freds- och Skiljedomsföreningen, Sveriges Kristna Råd  
Medverkande: Anders R. Olsson, författare, Stefan Hanson, krigsmaterielinspektör, Maj Britt Theorin, Europaparlamentet, m fl.

**Fackliga rättigheter – mänskliga rättigheter** Med LO/TCO:S Biståndsnämnd, TCO, THS, Fonden för mänskliga rättigheter, Journalistförbundet. Medverkande: Peter Nobel, Sture Nordh, Carl Gustaf Spangenberg, m fl. Stockholm

**Roger Williams föreläsningar: Om religionsfrihet, dödsstraff och tortyr** Med Svenska Baptistsamfundet, Fonden för mänskliga rättigheter, THS. Stockholm

**När storföretagen ersätter parlamenten** Medverkande: Susan George, Attac, Eric Wesselius, Corporate Europe Observatory, Ronnie Hall, Friends of the Earth, Mikael Nyberg, författare, Per Garthon, EU-parlamentariker m fl

### **Aktiva möten**

Bättre möten Med Skaparlust. Stockholm

### **Kurser**

**Pengarna och demokratin** – en av/dramatisering av ekonomidiskussionen

**Kurs för förtroendevalda.** Med Miljöpartiet

**Nordisk demokrati.** En helårskurs i samarbete med Brandbjerg Höjskole, Jelling, Danmark, Nordiska folkhögskolan, Kungälv och Skiringssal folkehögskole, Sandefjord, Norge

### **Högskoleutbildning i mänskliga rättigheter och demokrati. THS**

Anställda i DemokratiAkademien undervisar på kurserna i mänskliga rättigheter på THS samt ingår i en referensgrupp om utbildningen.

### **Processledning**

**Sida. DESO Forum.**

Kickoff. Spelet om handeln. Nätverk med svenska miljö- och utvecklingsorganisationer inför toppmötet i Johannesburg 2002  
Ekodemiker-dagen

### **Naiv? Javisst!**

Ett halvårs demokratiprojekt riktat till gymnasie- och folkhögskolor och högskolor.

### **Medborgarprojektet 2001**

En demokratisatsning för skolor med Demokratins ABC, Teaterförställningen Naiv? Javisst! och en Medborgardag

### **Nätverksmöte**

DemokratiAkademins nätverks årskonferens

## **2002**

### **Seminarier**

**Mänskliga rättigheter i terroristjakten** skugga Olof Palmes Internationella Centrum, Fonden för mänskliga rättigheter, Svenska Helsingforskommittén, ABF Stockholm. Stockholm

**Ordet är fritt: Frihet, jämlikhet, medborgarskap** Jönköping

**Terrorism – Vad bör det internationella samfundet göra efter 11/9?** Med Globala skolan och Sida

### **Aktiva möten**

**Less på dåliga möten?** Kurs i Aktiva möten. Stockholm

**Demokratidagar för unga.** Örebro

**Det demokratiska mötet** Ung Kulturdagarna Riksteatern. Hallunda

**Kollektivet Trädet.** Kortedala

**Rollspel & ingripandetekniker** Utbyteskurs med Plogbillarna. Hammarkullen

Föreningen Ordfront

Riksteatern

LSU skolturné hållbar utveckling

Riksidrottsförbundet

Robertsfors ungdoms- och elevråd

Ordfront Skellefteå

### **200 m demokrati & Demokratins ABC – DemokratiAkademins grundläggande halvdagsverkstad**

**Workshop Det civila samhället och världens överlevnadsfrågor** Uppsala universitet

**Handboksutbildning** Skeppsholmen folkhögskola. Stockholm

**Demokratidag** Smedjebackens skolor

**Miniseminarium om Handboken** Bokmässan Göteborg

Röda Korset Ungdomsförbund

Handboksutbildning Forum Syd/Diakonia

Riksteatern

### **Kurser**

**Demokratins teori och praktik**

Frihet – jämlikhet – medborgarskap. Demokratiutbildning på Röda korsets idé- och utbildningscenter. Mariefred

### **Lärofortbildning**

21½ dagars fortbildning för lärare, folkbildare och demokratiarbetare i förvaltning och organisationer

### **Högskoleutbildning i mänskliga rättigheter och demokrati. THS**

Anställda i DemokratiAkademien undervisar på kurserna i mänskliga rättigheter på THS samt ingår i en referensgrupp om utbildningen.

## **Deltagarstyrda konferenser:**

### **Dialogkafé & Öppet forum**

**Härryda suger. Öka antalet förstagångsväljare i kommunen.** En heldag för elever, tjänstemän och politiker om viktiga frågor för ungdomarna.

Dialogkafé Museiveckan Etnografiska museet. Stockholm

### **Processledning**

Demokratiinformatörer Haninge och Jordbro Utredningsledarna Riksteatern

Lokalföreningen Ordfront Göteborg

Coaching Att genomföra en deltagaraktiv konferens RSMH

### **Ungas delaktighet**

Ungdomsfolk Smedjebacken

Varför ska man rösta? Jakobsbergs folkhögskola

### **Naiv? Javisst!**

En interaktiv pratshow utifrån handboken i demokratins teori och praktik, Frihet, jämlikhet och broderskap. Anders Holmberg och Göran Hemberg kombinerade pratshowen med fortbildningsdagar för lärare, dialogkaféer för elever och Öppet forum-konferenser för olika föreningar och organisationer.

### **Spelet om världshandeln**

**Lanseringen av rollspelet Spelet om världshandel – en av/dramatisering av handelsdiskussionen.** Ansvariga/utveckling: Pernilla Johansson och Markus Larsson. Producerat i samverkan med Forum syd och Diakonia

Världens Eko-kursen, Stockholms universitet

### **Fritt Forum**

#### **Attacks årsmöte**

**Nordisk demokrati** Nordiska folkhögskolan. Kungälv Spelledarutbildning Forum Syd

### **Diakonia**

**Demokrativeckan** Sundsvall

**Ordfront** Skellefteå

**Ordfront och Attac** Växjö

Mänskliga Rättighetsdagarna  
ESK-rättigheter THS

### **Mänskliga Rättighetsdagarna 2002**

Immanuelskyrkan Stockholm

Mänskliga Rättighetsdagarna arrangeras i Immanuelskyrkan i Stockholm

Tema: De mänskliga rättigheternas frontlinjer

Huvudtalare: Dr David Miller, Nuffield Collage, Oxford: Human Rights in a Multi-cultural World; Elisabeth Rhen, UNIFEM: Women in armed

conflicts; Dr Abdullahi An-Náim, Emory School of Law, Atlanta, expert på islam och mänskliga rättigheter: Toward a more People-centered Human Rights Movement

Huvudarrangörer: DemokratiAkademin, Frivilligorganisationernas fond för mänskliga rättigheter, THS, Utrikespolitiska Institutet. Samarrangörer: Olof Palmes Internationella Center, Svenska FN-förbundet, Svenska Röda Korset, UNHCR. Med stöd av: Föreningssparbanken, Regeringskansliet, Sida, Riksbankens Jubileumsfond. Vård: Immanuelskyrkan

Projektledning: Ola Mattsson, Pia Öste, Kenneth Hotz

### **Nätverksmöte**

Snacka om demokrati! DemokratiAkademin årskonferens

## **2003**

Föreningen Ordfront & DemokratiAkademin ger Roger Williams samlade verk i gåva till Teologiska Högskolans bibliotek när mänskliga rättighetsutbildningen fyller fem år. Ordfront har beställt ett faksimil av Williams verk från Rhode Island Historical Society i Providence. Den enda utgåvan av Williams samlade verk i Europa finns därmed på THS.

### **Seminarier**

**Den demokratiska processen** De bästa demokratiutvecklingsmetoderna just nu: Påverkanstorg, 200 m demokrati, folkomröstningar, rådslag, demokrativerkstaden, deltagande budgetprocesser, nya sociala rörelser, jämtegrering, framtidsverkstad, med mera. Med Sveriges kommuner och landsting, Regeringskansliet och Ungdomsstyrelsen. Immanuelskyrkan, Stockholm.

**Afrikas hjärta.** Arbetet för mänskliga rättigheter i Kongo Med Bilda, Diakonia, Fonden för mänskliga rättigheter, THS, Svenska Baptistsamfundet. Medverkande: Adam Hochschild, Leif Ericsson, Carine Bapita, Mpereboye Mpere, Marianne Kihlberg, Linda Melvern, Fredrik Aronsson, Yeshi Wondmeneh, Fredrik Kron, David Lagergren, Anita Klum, Bo Forsberg, Elie Kabwe, Joseph Nsumbu. Salemskyrkan. Stockholm

**Europa, rörelserna och demokratin** European Social forum, med mera. Med Attac. Stockholm.

### **Kurser**

Fojo-kurs för ryskspråkiga journalister.

## Högskoleutbildning i mänskliga rättigheter och demokrati. THS

Anställda i DemokratiAkademins undervisar på kurserna i mänskliga rättigheter på THS samt ingår i en referensgrupp om utbildningen.

## Processledning

Hyresgästföreningen Regionkonferens. Upplägg och facilitering

## Ship to Bosnia

Pernilla Johansson och Göran Hemberg är processledare när Föreningen Ship to Bosnia lämnar över det formella och ekonomiska ansvaret för kulturhuset i Lipnica i Bosnien till deras lokala samverkansorganisation ODL i Lipnica, Bosnien

## Nätverksmöte

DemokratiAkademins 10-årsjubileum. Immanuelskyrkan. Stockholm

## 2004

---

Möten & föredrag

Vem äger sanningen? Debatt om Balkankrigen. Göteborg

## Seminarier

Kan man lära sig att lära ut demokrati? Fyra seminarier på Nordiska folkhögskolan i Kungälv, Långholmens folkhögskola i Stockholm och Snöhöjs högskole i Fredericia, Danmark för lärare från hela Norden.

## 200 meter demokrati & Demokratins ABC

– DemokratiAkademins grundläggande halvdagsverkstad

ABF

Ungdomsrådet i Borås och Brobyggarna

RIO-folkhögskolornas seminarium Folkhögskolan och demokratin

Hola folkhögskola

Demokratihängel Skinnskattebergs folkhögskola

Demokrati tänk i teori och praktik Kvinna till Kvinna

Medborgarskap & 200 meter demokrati Haninge kommun Teaterhögskolan. Stockholm

Fojos internationella sommarkurser för ryskspråkiga journalister

## Kurser

Fördjupa demokratin. Fortbildning. Långholmens folkhögskola. Stockholm

Föreningskunskap – Demokrati och delaktighet i idrottsföreningen. SISU Idrottsutbildarna

Journalistik och demokrati. Demokrati i praktiken. Kalmar

Learning to change our world. Internationellt rådslag om utbildning för hållbar utveckling. Utbildningsdepartementet. Göteborg.

## Sida-utbildningar

Seminarier och workshops på Sidas praktikantutbildningar om mänskliga rättigheter, demokrati och kursen Church & Civil Society.

## Högskolekurser

DemokratiHögskolan. Ettårig högskolekurs i samarbete mellan Brunnsviks folkhögskola och Örebro universitet

## Högskoleutbildning i mänskliga rättigheter och demokrati. THS

Anställda i DemokratiAkademins undervisar på kurserna i mänskliga rättigheter på THS samt ingår i en referensgrupp om utbildningen.

## Deltagarstyrda konferenser: Dialogcafé & Öppet forum

Dialogcafé och 200 m demokrati. Skolor i Härryda kommun

ABF-dagar i Dala-Järna

Dialogcafé. Framtidens föreningsvillkor i Öresundsregionen

DemokratiProjekt Smedjebacken

Att göra demokrati! Hyresgästföreningen Region Mitt

## Processledning

Centrum för miljö- och utvecklingsstudier, studentkonferens. Uppsala

## Demokratiutvecklingsprojekt

SHIA (Svenska handikapporganisationers internationella utvecklingssamarbete), Olof Palme Internationella Centrum, SIPU International

Riksidrottsförbundet i samverkan med SISU. Ettårigt projekt för att öka ungdomars deltagande och inflytande.

## Spelet om världshandeln

UBV

## Mänskliga Rättighetsdagarna 2004

Immanuelskyrkan Stockholm

Tema: Krisen i FN och mänskliga rättigheters vacklande ställning internationellt.

Huvudtalare: Vandana Shiva: Globalisering av girighet. Hans Blix: FN är i kris. Erkki Kourola, domare i Internationella brottmålsdomstolen: Jag vill lyfta fram frivilligorganisationerna som har drivit kampanjen för att få till stånd Internationella Brottmålsdomstolen ICC.

Huvudarrangörer: DemokratiAkademin, Frivilligorganisationernas fond för mänskliga rättigheter, THS, Utrikespolitiska Institutet.

Projektledning: Kennet Hotz, Ola Mattsson, Anki Wetterhall

## Nätverksmöte

DemokratiAkademin nätverk

## 2005

### Möten & föredrag

Vår dröm om en äkta dialog. Svenska kyrkan. Kungälv

### 200 meter demokrati & Demokratins ABC

– DemokratiAkademin grundläggande halvdagsverkstad

**Demokratiseminarier: Fundamentals of democracy. Why democracy? Democracy takes time.** Med SHIA. Nairobi, Kenya.

**Fördjupa demokrati!** Fojos internationella sommarkurser för ryskspråkiga journalister

## Kurser

**Demokratins teori och praktik** Skeppsholmens folkhögskola. Stockholm

## Sida-utbildningar

**A democratic organization – external settings & internal conditions**

Democratic Institutions and Participative Democracy, Advanced International Training Programme (Sida). Föreläsningar, workshops och handledning om demokrati och mänskliga rättigheter för deltagare från Indien, Kina, Vietnam, Indonesien, Botswana, Namibia och Sydafrika. SIPU INTERNATIONAL/Swedish Institute for Public Administration.

**Instituciones democráticas y Democracia participativa,** Advanced International Training Programme (Sida). Föreläsningar, workshops och handledning om demokrati och mänskliga rättigheter för deltagare från Central- och Latinamerika. Human Rights and disability, International Training Program. Föreläsningar och workshops kring demokrati och mänskliga rättigheter vid ett 10-tal internationella tvåveckorsutbildningar. SHIA/ Swedish Organisations' of Disabled Persons International Aid Association. (Sida)

## Högskoleutbildning i mänskliga rättigheter och demokrati. THS

Anställda i DemokratiAkademin undervisar på kurserna i mänskliga rättigheter på THS samt ingår i en referensgrupp om utbildningen.

## Organisationsutveckling

SHIA i samverkan med Kenyan Association of Deaf People. Workshop om organisationsutvecklingsprojekt för SHIA:s samverkanspartner i Nairobi.

## Mänskliga Rättighetsdagarna 2005

Immanuelskyrkan, Stockholm 700 deltagare, 30 seminarier

Teman: FN och framtiden, Rätten till asyl, Mänskliga rättigheter i arbetslivet, Myndigheters ansvar för mänskliga rättigheter, Kvinnors rättigheter, Rättssäkerhet och terrorismbekämpning  
Huvudtalare: Sir Marrak Goulding, Oxford university, Laila Freivalds, utrikesminister, Hans Corell, FN:s rättschef 1994-2004

Huvudarrangörer: DemokratiAkademin, Ordfront, Frivilligorganisationernas fond för mänskliga rättigheter, THS, Utrikespolitiska Institutet.  
Samarrangörer: Svenska Röda Korset, Diakonia, Svenska kyrkan, Sensus studieförbund, Olof Palmes Internationella Center, Kvinna till Kvinna, Svenska Helsingforskommittén.

Med stöd av: Sida, Justitiedepartementet, Utrikesdepartementet och Riksbankens Jubileumsfond.  
Värd: Immanuelskyrkan

Projektledning: Ola Mattsson, Leif Ericsson, Anki Wetterhall

## Nätverksmöte

DemokratiAkademin nätverk

## 2006

### Aktiva möten

**Kreativa möten** Bromma gymnasium

**Områdeskonferens** Sankt Eriks gymnasium. Stockholm

**Kreativa möten i skolan** Stockholm

**Mötesformer som skapar engagemang,** Folkets Hus Huddinge

**Kooperation utan gränser & Forum Syd** Stockholm  
Stockholms elevråd

**Elevrådet på Riksäpplets** gymnasium Haninge

**RSMH** Göteborg

**Medier** Skövde Högskola

**Cesam** Uppsala

### 200 m demokrati & Demokratins ABC

– DemokratiAkademin grundläggande halvdagsverkstad

**Utbildningsdag** Kalmar

**Utbildningsförvaltningen** Stockholm

**Demokrati för sjundeklassarna Hökarängsskolan**, Farsta

**Heldag om demokrati och jämlikhet** Majorna, Göteborg

**Demokratidag** Södertörns folkhögskola

**Det andra klassrummet** Tekniska muséet Stockholm

**Human Rights and Disabilities SHIA**, Stockholm

**Colombianska nätverket »Kvinnor för fred«**, Fackförbundet ST

**Ungdomens Hus**, Skärholmen

**Demokratidag Hökarängsskolan**, Farsta

**CISV Aim** Jönköping

**Sida Civil Society Center** Härnösand

Fojos internationella sommarkurser för ryskspråkiga journalister

Botkyrka Ungdomsråd

Gamleby folkhögskola

Glimåkra folkhögskola

Forsa folkhögskola

Skarpnäck folkhögskola

Sigtuna folkhögskola

Jakobsberg folkhögskola

Södertörn folkhögskola

Sundbyberg folkhögskola

Röda Korset folkhögskola

Hola folkhögskola

Tollare folkhögskola

Kyrkeryd folkhögskola

Valla folkhögskola

Glokala folkhögskola

Härnösand folkhögskola

Ingesund folkhögskola

Katrineberg folkhögskola

Kista folkhögskola

St Birgitta folkhögskola

(Under åren har >200 m demokrati & Demokratins ABC«, fördjupningskurser och skräddarsydda kurser hållits på ovanstående folkhögskolor)

## Kurser

**Fördjupa demokratin!** Långholmens folkhögskola

**Fördjupa demokratin!** Skeppsholmens folkhögskola

## Högskoleutbildning i mänskliga rättigheter och demokrati. THS

Anställda i DemokratiAkademin undervisar på kurserna i mänskliga rättigheter på THS samt ingår i en referensgrupp om utbildningen.

## Sida-utbildningar

Democratic Institutions and Participative Democracy, Advanced International Training Programme (Sida). Föreläsningar, workshops och handledning om

demokrati och mänskliga rättigheter för deltagare från Indien, Kina, Vietnam, Indonesien, Botswana, Namibia och Sydafrika. SIPU International/Swedish Institute for Public Administration.

## Deltagarstyrda konferenser: Dialogkafé & Öppet forum & Open Space

Globala gymnasiet Stockholm

Utbildningsförvaltningen Stockholm

**Ungas makt** Smedjebacken

**Planering inför Öppet forum**, Norra Reals gymnasium Stockholm

**Ungdomstinget** Hedemora

**Öppet forum**, Haninge

## Visionsverkstad

Bromma gymnasium

## Processledning

Skolkonferens Haninge

Rektorskonferens för Stockholm Farsta gymnasium

Planeringsdag för Medborgarkontoren m fl. Botkyrka

## Demokratiutvecklingsprojekt

Utvecklingsprojekt i samverkan med lokala organisationer i Irak, Turkiet och Palestina. Föreläsningar, workshops kring demokrati och mänskliga rättigheter. Olof Palmes Internationella Center

## Ungas delaktighet

Ungdomsinflytande i öppen fritidsverksamhet, Kunskapscentrum för fritidsledarskap Årsta Folkets Hus & Teater

Ökat valdeltagande Farsta gymnasium

Utvecklingsdag kring ungdomars inflytande på fritidsgården Borås

## Spelet om världshandeln

**Kursen Världens Eko** Stockholms universitet

## Mänskliga Rättighetsdagarna 2006

Mänskliga Rättighetsdagarna arrangeras på Malmö högskola i Malmö

Tema: Hur ska vi leva tillsammans – jämlika och olika?

Huvudtalare: Soraya Post, ordförande i International Roma Women's Network. Ole Henrik Magga, professor vid Samiska Högskolan: Vad skulle det betyda för andra urfolk om Sverige erkände samernas självbestämmande? Susan Nathan, författare: The other side of Israel. Anna Politkovskaja var inbjuden och skulle tala om vart Ryssland var på väg. Hon mördades i Moskva, i hennes ställe kom hennes vänner Madina Magomadova från organi-



sationen Tjetjeniens mödrar samt en av Rysslands främsta kämpar för mänskliga rättigheter, Ludmilla Alekseeva, en av grundarna av den första Helsingforskommittén.

Huvudarrangörer: DemokratiAkademien, Föreningen Ordfront, Frivilligorganisationernas fond för mänskliga rättigheter, THS, Utrikespolitiska Institutet. Samarrangörer: Svenska Röda Korset, Svenska kyrkan, Sensus studieförbund, Olof Palmes Internationella Center, Svenska Helsingforskommittén.

Med stöd av: Sida, Utrikesdepartementet, Folke Bernadotteakademien, Delegationen för mänskliga rättigheter i Sverige och Länsstyrelsen i Skånes län. Vård: Malmö högskola

Projektledning: Leif Ericsson, Anki Wetterhall, Peter Gustavsson

## Nätverksmöte

DemokratiAkademins nätverk

## 2007

---

### Aktiva möten

Peace & Love Borlänge

Mänskliga Rättighetsdagarnas styrgrupp Stockholm

**200 meter demokrati & Demokratins ABC**  
– DemokratiAkademins grundläggande halvdagsverkstad

Strömkulleskolan Bengtsfors

Träffpunkt Stockholm

Latinamerikagrupperna/UBV

Glokala folkhögskolan

URIX

SHIA

Hedemora kommun

Botkyrka kommun

Borås kommun

Kooperation utan gränser

Forum syd

Fojos internationella sommarkurser för ryskspråkiga journalister

RSMH

### Kurser

Demokratins teori och praktik, Skeppsholmens folkhögskola, Stockholm

Fördjupa demokratin

### Sida-utbildningar

Democratic Institutions and Participative Democracy, Advanced International Training Programme (Sida). Föreläsningar, workshops och handled-

ning om demokrati och mänskliga rättigheter för deltagare från Indien, Kina, Vietnam, Indonesien, Botswana, Namibia och Sydafrika. SIPU INTERNATIONAL/Swedish Institute for Public Administration.

### Högskoleutbildning i mänskliga rättigheter och demokrati. THS

Anställda i DemokratiAkademien undervisar på kurserna i mänskliga rättigheter på THS samt ingår i en referensgrupp om utbildningen.

### Deltagarstyrda konferenser: Dialogkafé & Öppet forum & Open Space

Rådslag om idrottsinvesteringar i Stockholm

### Processledning

Heldag om konkreta tips och metoder för utveckling och samverkan i din kommun Jönköping  
Årets ungdomskommun 2005 – Jubileumskonferens Haparanda

### Ungas delaktighet

Ungdomstorget Sveriges Ungdomsråd inspirationsgrupp

Strängnäs Ungdomsråd

Smedjebackens Ungdomsråd

Gemensam strategi för arbetet med ungas inflytande i Kalmar

### Skoldemokrati

Kvickenstorpsskolan, Hökarängsskolan och Gubbängsskolan Farsta

Strömkulleskolan Bengtsfors

»Det ultimata klassrådet«, Elevråden i Farsta

### Mänskliga Rättighetsdagarna 2007

Mänskliga Rättighetsdagarna arrangeras på Älvsjö-mässan i Stockholm.

Tema: Krig & fred

Huvudtalare: Jan Eliasson: Att förebygga krig och konflikter. Ruth Manorama: Dalitkvinnor – de mest förtryckta. Abdinoor Mohamed: Hur ska Somalia nå fred? David Tolbert: Ingen fred utan rättvisa. Tadatashi Akiba: En värld utan kärnvapen är möjlig. Kathy Kelly: Stoppa USA:s krig i Irak. Zanyar Adami: Mänskliga rättigheter som affärsidé. Ziad Abu-Amr: Palestinsk försoning.

Per Angerpristagare: Organización Femenina Popular

Arrangörer: DemokratiAkademien, Diakonia, Fonden för mänskliga rättigheter, Föreningen Ordfront, Raoul Wallenberg Institutet, Sensus studieförbund, Svenska Helsingforskommittén, Svenska kyrkan, Svenska Röda Korset, THS, Utrikespolitiska Institutet.

Med stöd av: Sida, Folke Bernadotteakademien, Utrikesdepartementet och Swedbank  
Projektledning: Leif Ericsson, Anki Wetterhall, Caroline Matsson

## Nätverksmöte

DemokratiAkademiens nätverk

## 2008

---

### Möten & föredrag

Boken *Demokratiska utmaningar* och hemsidan [www.democracy.se](http://www.democracy.se) presenterades.

### Aktiva möten

Nätverket Dalarna för fritidsgårdsansvariga  
Demokratiska möten

### 200 meter demokrati & Demokratins ABC

– DemokratiAkademiens grundläggande halvdagsverkstad

**Dialogmässan**, Integrations- och jämställdhetsdepartementet. Nynäshamn

Kompetensutveckling Handikappförbundens samarbetsorganisation (HSO)

Fritidsforum Stockholm

Kompetensutveckling för fritidsledare Eslöv

SKTF

Dalateatern

Tidningen i skolan

Kooperation utan gränser

Peace Quest

Motståndsfestivalen

Istanbul, Ungdomsstyrelsen

ABF

ABF Norra Storstockholm

Svenska Missionsrådet

Sveriges Ungdomsråd

Teatermaskinen

Somalisk-svenska ungdomars riksförbund

SKTF

Tidningen i skolan

Färnebo folkhögskola

Långholmen folkhögskola

Sundbyberg folkhögskola

Botkyrka kommun

Jönköping kommun

Vimmerby kommun

### Kurser

Möten och makt Stockholm

**Fördjupa demokratin!** Tredagars fördjupningskurs i demokratins teori och praktik  
Praktikantutbildningar på Sida Civil Society Center

### Längre skräddarsydda kurser

SHIA

HSO

Folkets hus i Rinkeby

### Sida-utbildningar

Democratic Institutions and Participative Democracy, Advanced International Training Programme (Sida). Föreläsningar, workshops och handledning om demokrati och mänskliga rättigheter för deltagare från Indien, Kina, Vietnam, Indonesien, Botswana, Namibia och Sydafrika. SIPU INTERNATIONAL/Swedish Institute for Public Administration.

### Jämställdhet på Folkhögskola

Ett långsiktigt samverkansprojekt med Gamleby folkhögskola och Skarpnäcks folkhögskola i samarbete med Ungdomsstyrelsen för att mäta, stödja och främja jämställdhetsarbete på folkhögskolor.

### Högskoleutbildning i mänskliga rättigheter och demokrati. THS

Anställda i DemokratiAkademien undervisar på kurserna i mänskliga rättigheter på THS samt ingår i en referensgrupp om utbildningen.

### Deltagarstyrda konferenser: Dialogkafé & Öppet forum & Open Space & Möteslotsar

FSC Forest Stewardship Council, Visionsmöte  
Östermalma

Rädda Barnens ungdomsförbunds årsmöte

**Dialogmässan**, Integrations- och jämställdhetsdepartementet. Nynäshamn

### Processledning

Barnombudsmannens konferens

### Demokratiskt ledarskap

Farsta Fritid

### Ungas delaktighet

**Ett levande ungdomens hus – hur gör man?** Fritidsforum. Riksförbundet Sveriges fritids- och hemgårdar

**Ungdomsinflytande. Varför då? Hur gör man?** Kultur och fritid Gotland

**Ungdomsting** Haparanda

**Eslövs unga i fokus.** Eslövs ungdomspolitiska handlingsprogram

Kompetensutveckling av fritidsledare Eslöv  
Farsta fritidschefer. Farsta stadsdelsförvaltning  
Fritiden

**Ett levande Ungdomens Hus – hur gör man?** Umeå

**Barnkonventionen** Tuben Farsta

### Skoldemokrati

**Demokrati tar tid.** Skoldemokratiutveckling Farsta  
högstadieskolor, Gubbängsskolan, Hökarängssko-  
lan och Kvickenstorpsskolan

### Spelet om världshandeln

Luleå gymnasium Mänskliga Rättighetsdagarna

### www.democracy.se

En trespråkig nätversion av boken Demokratiska  
utmaningar i samverkan med Forum syd, Sida Civil  
Society Center, SHIA, Sipu International, Olof  
Palme International Center, ABF

### Mänskliga Rättighetsdagarna 2008

Kulturens Hus Luleå

Tema: Urfolks mänskliga rättigheter

Huvudtalare: Victoria Tauli Corpuz, ordförande  
för FN:s permanenta urfolksråd: Urfolksdekla-  
rationens betydelse. David B Roosevelt: Eleanor  
Roosevelt, hela världens farmor. Sven Lindqvist:  
Tankar om folkmordens tid. Rodolfo Stavenhagen:  
Förändringens av urfolks existensvillkor. Professor  
John Borrows: Urfolks rättigheter i Kanada och  
Sverige.

Per Anger-pristagare 2008: Biskop Sebastian  
Bakare, Zimbabwe.

Arrangörer: DemokratiAkademin, Diakonia,  
Föreningen Ordfrent, Raoul Wallenberg Institutet,  
Sensus studieförbund, Svenska Helsingforskom-  
mittén, Svenska kyrkan, Svenska Röda korset, THS  
och Utrikespolitiska institutet.

Värd: Luleå kommun

Med ekonomiskt stöd från: Folke Bernadotteakade-  
min, Norrbottens Läns Landsting,

Länsstyrelsen Norrbotten, Sida, Utrikesdeparte-  
ment, Sametinget

Projektledning: Leif Ericsson, Anki Wetterhall,  
Caroline Matsson

Lokal projektledare och regional samordnare Röda  
Korset Norra Norrland: Erika Nordvall Falck, vo-  
lontärsamordnare Birgitta Åström, administratör  
Elisabeth Brännström

### Nätverksmöte

DemokratiAkademin nätverk

### 2009

#### 200 meter demokrati & Demokratins ABC

– DemokratiAkademin grundläggande halvdags-  
verkstad

Hyresgästföreningens Sommarforum Brunnsviks  
folkhögskola

Ordfrents lokalförening Stockholm

Fritidsledare Lidingö

THS Bromma

Svensk-turkiskt ungdomspolitiskt samarbete,  
Youth Policy Cooperation between Turkey and  
Sweden Ungdomsstyrelsen & Sida. Demokratins  
ABC användes under utbildningarna i Sverige och  
Turkiet. Avslutningskonferens i Istanbul.

ABF Stockholm

SHIA

Socialstyrelsen

Gotlands folkhögskola

Långholmen folkhögskola

Skeppsholmens folkhögskola

### DemokratiVerksta'n – en praktisk utbild- ning i demokrati

Hur ser det egentligen ut med demokratin i våra  
egna föreningar? DemokratiVerkstan är en ett halvt  
år lång praktisk utbildning i demokrati med syfte  
att ifrågasätta och utveckla och vitalisera våra för-  
eningar internt. DemokratiAkademin, i samarbete  
med ABF Stockholm, Hyresgästföreningen, SIOS  
och SHIA. En pilotutbildning genomfördes för  
styrelsemedlemmar från åtta föreningar.

### Dialog om demokrati

Film som verktyg för förändring. Samarbete med  
Alby turkiska Ungdomsförening och Rinkeby  
Folkets Hus

### Kurser

#### Demokratiska mötesformer: Möten & Makt

**Demokratikursen.** Skräddarsydd kurs för att utveckla  
en ny studiecirkel om ledarutbildningar i sam-  
verkan med ABF Norra Stor-Stockholm. Kursen  
genomfördes för 80 studiecirkelledare på arabiska,  
persiska, spanska och svenska. Kurslitteratur bl a  
*Demokratins utmaningar.*

### Jämställdhet på Folkhögskola

Ett flerårigt projekt där personal och deltagare på  
Gamleby och Skarpnäck folkhögskolor undersökte  
den demokratiska folkhögskolekulturen ur ett  
genusperspektiv. Projektet synliggjorde strukturer,  
och jobbade fram konkreta metoder som möjliggör  
förändring i praktiken. Mätprojektet »Synliggör det  
ojämställda« genomfördes på Skarpnäck, Gamleby  
och Gotland folkhögskolor.

### Sida-utbildningar

Democratic Institutions and Participative Demo-

cracy, Advanced International Training Programme (Sida). Föreläsningar, workshops och handledning om demokrati och mänskliga rättigheter för deltagare från Indien, Kina, Vietnam, Indonesien, Botswana, Namibia och Sydafrika. SIPU INTERNATIONAL/Swedish Institute for Public Administration.

### Högskoleutbildning i mänskliga rättigheter och demokrati. THS

Anställda i DemokratiAkademien undervisar på kurserna i mänskliga rättigheter på THS samt ingår i en referensgrupp om utbildningen.

### Processledning

Rikskonferens med chefer och rektorer från folkhögskolor och bildningsförbund Folkbildningsrådet Organisationsforum Socialstyrelsen

EU, Civilian Crisis Management and the role of civil society. Folke Bernadotteakademien Dialogkonferens för svenska och utländska deltagare inför Sveriges EU-ordförandeskap

Roads to a Common Vision of Iraq, veckoseminarium för ett 40-tal representanter för skilda politiska och etniska grupperingar i Irak. Folke Bernadotteakademien.

### Ungas delaktighet

Fritidsledare Eslöv

Unga inspiratörer Sveriges Ungdomsråd

Elevdemokrati Växjö

Utbildningsdagar för Dalarnas fritidsledare, Dalanätverket

Eskilstuna ungdomsforum

Fritidsforum

Söderhamns kommun

Växjö kommun

Halmstad kommun

Stockholm stads kulturförvaltning

### Skoldemokrati

**Demokrati tar tid.** Fårsta högstadieskolor, Gubbängsskolan, Hökarängsskolan och Kvickenstorpsskolan. Långsiktigt arbete med utveckling av skoldemokrati med hållbara demokratiska strategier för elevinflytandet, årliga elevrådskonferenser och utbildningar för elevskyddsombud och kamratstödjare. Ansvarig: Anette Pettersson

Fårsta stadsdelsförvaltning Fritiden

### www.democracy.se

Genom bistånd från ABF norra Stockholm översattes sidans innehåll till persiska och arabiska.

### Humanity on Trial

Föreställ er att året är 2020. Nästa generation riktar från framtiden en fråga till oss idag: med all den kunskap som ni hade 2009 om konsekvenserna av klimatförändringarna – vad gjorde ni? Medverkande: Stephen Schneider, IPCC, Frida Eklund, Oxfam, Richard Klein, Stockholm Environment Institute, Johan Rockström, Stockholm Environment Institute, Jan Eliasson, f.d. utrikesminister, Xiangyu Zhao, China Youth Climate Action Network, Na Wang, Global FOCUS, Clarisse Kehler Siebert, Stockholm Environment Institute, Carl Söderbergh, Minority Rights Group. Arrangörer: Anna Lindhs Minnesfond, Stockholm Environment Institute, Mänskliga Rättighetsdagarna

### Mänskliga Rättighetsdagarna 2009

Mänskliga Rättighetsdagarna arrangeras på Stockholmsmässan, Stockholm

Tema: Mänskliga rättigheter och klimatkrisen  
Huvudtalare: Sheila Watt Cloutier: Mitt folk är utrotningshotat. Clarisse Kehler Siebert: Utsläppsländerna är skadeståndskyldiga. Solenergieentrepenören Huang Ming: Snabba framsteg med ny teknik i Kina. Stephen Humphreys: Mänskliga rättigheter betyder förpliktelser för rika. Carl Söderberg: En ny syn på mänskliga rättigheter. Saleemul Huq: Vi har mänsklighetens öde i våra händer.

Per Angerpristagare: Brahim Dahane  
Arrangörer: Föreningen Ordfront, DemokratiAkademien, Diakonia, Fonden för mänskliga rättigheter, Sensus, Svenska Helsingforskommittén, Svenska Kyrkan, Svenska Röda Korset, Raoul Wallenberg Institutet, THS.

Projektledning: Leif Ericsson, Anki Wetterhall, Caroline Matsson

### Nätverksmöte

DemokratiAkademins nätverk

### 2010

#### Seminarier

The Baltic University programme & Dnepropetrovsk National University. 3-dagarsseminarium om »Democracy development: Challenges of the 21st Century«.

#### Demokratiska mötesformer/Aktiva möten

ABF  
ABF Norra StorStockholm

#### 200 meter demokrati & Demokratins ABC

– DemokratiAkademins grundläggande halvdagsverkstad

Demokratins ABC i Irak, Albanien, Bosnien, Tyskland m fl länder.

ABF

Folkbildningsrådets årskonferens

Rädda Barnen

Fördjupningskurs i samarbete med SIOS, ABF och Rädda Barnen

Workshop om makt, normer och demokrati. Diskrimineringsbyrån i Uppsala

SKUNK, Intresseorganisationen för unga i Skärgården på Åland

Ungdomsstyrelsens chefsnätverk

SHIA

### DemokratiVerksta'n

En praktisk utbildning i föreningsdemokrati utformad för styrelsemedlemmar från föreningar i Stockholms län. Ett längre samarbetsprojekt om en förjupningskurs med ABF, SIOS, Hyresgästföreningen. Kursen utvärderades av Stockholms universitet.

### Dialog om demokrati

Med film och tv som verktyg vrider och vänder unga i Botkyrka, Rinkeby och Södertälje på begreppen mänskliga rättigheter och demokrati. Ordförande är huvudman och Allmänna arvsfonden finansierar projektet. Samarbete med Alby turkiska Ungdomsförening och Rinkeby Folkets Hus

### Längre/skräddarsydda kurser

Kurser om **Democratic Challenges** i staden Suleymani /Slémany och i skolan Bradost i staden Ranya i södra Kurdistan, Irak. Föreningen Tornseglarna Ledarskapsutbildning i Demokratins ABC tillsammans med ABF, Hyresgästföreningen och Rädda Barnen. Runö folkhögskola

### Normkritisk pedagogik

Samverkan med Ljungskile, Gotland och Ingesundskolor folkhögskolor

### Jämställdhet på Folkhögskola

Ett långsiktigt samverkansprojekt med Gamleby folkhögskola och Skarpnäcks folkhögskola

### Högskoleutbildning i mänskliga rättigheter och demokrati. THS

Anställda i DemokratiAkademin undervisar på kurserna i mänskliga rättigheter på THS samt ingår i en referensgrupp om utbildningen. Deltagarstyrda konferenser: Dialogkafé & Öppet forum & Open Space & Möteslotsar Förbättrat mottagande för ensamkommande barn i Stockholms län. Rädda barnen

### Processledning

Konferens för nätverket »Skola-Fritid-Mötesplatser«. Fritidsforum

### Ungas delaktighet

**Tube Farsta.** En mötesplats för ungdomar från 16 år och uppåt. Utbildning för personalen i ledarskap och demokratiska processer för ett hållbart ungdomsinflytande. Farsta stadsdelsförvaltning, Stockholm

**Demokrati tar tid.** Skoldemokrati i Farsta. Gubbängsskolan, Hökarängsskolan och Kvickenstorpsskolan.

Ungas delaktighet, empowerment och demokrati på fritidsgårdar och mötesplatser. Fritidsforum

**Söderhamns barn och unga i fokus.** Tillsammans med Söderhamns kommunledning och ungdomar har en hållbar strategi utvecklat för hur barns och ungas frågor ska komma in i kommunens styrprocess.

Elevrådsutbildning. SKUNK, Intresseorganisationen för unga i Skärgården på Åland

»Jag bor i Malmö«. Strategi för ungas inflytande i Malmö stad. Utbildningsdag för Malmös DemokratiAmbassadörer

Planering och utformning av Ungdomens Hus, Lokstallarna i Katrineholm genom ökad delaktighet och inflytande från ungdomar.

### www.democracy.se – Demokratiska Utmaningar

En internationell grupp av utbildare träffas regelbundet, och översättningar görs till flera språk för användning i såväl Sverige som internationellt. Hemsidan [www.democracy.se](http://www.democracy.se) görs om och innehållet breddas. Materialet *Demokratiska utmaningar* finns tillgängligt på svenska, engelska, spanska, turkiska och kurdiska (sorani). Målsättningen är att även de arabiska och persiska översättningarna ska läggas upp på hemsidan samt översättas till tigrinja, ryska och italienska.

### Mänskliga Rättighetsdagarna 2010

Mänskliga Rättighetsdagarna arrangeras i Örebro Tema: Från ord till handling

Huvudtalare: Thomas Hammarberg, Europarådets kommissionär för mänskliga rättigheter: Det är dags att gå från stora ord till lokal handling. Augustine John, professor i pedagogik: Att främja rättvisa och mänskliga rättigheter och bekämpa diskriminering. Mahnaz Afkhami, ordförande för Women's Learning Partnership och tidigare minister för kvinnofrågor i Iran. Bokade huvudtalare var även Asma Jahangir, FN:s f.d. rapportör om religions- och trosfrihet, som fick förhinder att lämna Pakistan samt Catherine Odora Hoppers, professor i pedagogik vid University of South Africa, som blev allvarligt sjuk under resan till Sverige och inte kunde genomföra sitt tal.

Per Angerpristagare: Elena Urlaeva  
Arrangörer: DemokratiAkademin, Diakonia, Fonden för Mänskliga Rättigheter, Föreningen

Ordfront, Göteborgs universitet, Raoul Wallenbergsstiftelsen, Sensus studieförbund, Svenska kyrkan och Svenska Röda Korset.  
Samarbetspartners: projektet Agera, Sveriges Kommuner och Landsting  
Med stöd av: Sida, Folke Bernadotteakademien och Utrikesdepartementet  
Värd: Örebro kommun  
Projektledning: Anki Wetterhall, Caroline Matsson & Leif Ericsson

### Nätverksmöte

DemokratiAkademiens nätverk

## 2011

### Möten & föredrag

**Främlingsfientlighet i Europa.** Haparanda folkhögskola

### Möten och makt

Dalanätverket

### 200 meter demokrati & Demokratins ABC

– DemokratiAkademiens grundläggande halvdagsverkstad  
ABF

Uppsala Diskrimineringsbyrå

Kyrkeruds folkhögskola

Ingesunds folkhögskola

Tollare folkhögskola

Workshop om interndemokrati. Ungdomsstyrelsens nationella Dialogkonferens

Nätverksutbildningskurs för ombudsmännen.  
Läraryrket Region Skåne

Workshops på FOLAC:s konferens för 60 folkhögskolor på temat »learning for active citizenship«

### DemokratiVerksta'n

En praktisk utbildning i föreningsdemokrati utformad för styrelsemedlemmar från föreningar i Stockholms län. Ett längre samarbetsprojekt om en förjupningskurs med ABF, SIOS, Hyresgästföreningen

### Dialog om demokrati

Film som verktyg för förändring. Samarbete med Alby Turkiska Ungdomsförening och Rinkeby Folkets Hus samt kulturförvaltningen i Stockholms stad

### Högskoleutbildning i mänskliga rättigheter och demokrati. THS

Anställda i DemokratiAkademien undervisar på kurserna i mänskliga rättigheter på THS samt ingår i en referensgrupp om utbildningen.

**Deltagarstyrda konferenser: Dialogkafé & Öppet forum & Open Space & Möteslotsar**  
Democratikaféer/workshops. Kristinehamns föreningsdag

### Processledning

**Civila samhället kraftsamlar mot rasism.** Centrum mot rasism och Ungdomsstyrelsen

**Om ungas mötesplatser.** Malmö. Fritidsforum

Ungdomsstyrelsens nationella konferens

**Från ord till handling.** Fyra nationella konferenser om att förverkliga mänskliga rättigheter. SKL

### Ungas delaktighet

**Ungdomshuset Tuben Farsta.** En mötesplats för ungdomar från 16 år och uppåt. Utbildning för personalen i ledarskap och demokratiska processer för ett hållbart ungdomsinflytande. Farsta stadsdelsförvaltning, Stockholm

Ungas delaktighet, empowerment och demokrati på fritidsgårdar och mötesplatser. Fritidsforum

Ungas rättigheter och demokratiska processer. Tjänstemän och förvaltningschefer i Söderhamns kommun

Kompetensforum. Konferens om kunskap, normer, makt och genus. Med Fritidsforum

Demokratiska processer för ett hållbart ungdomsinflytande. Katrineholms kommun

Utbildning för fritidsledare och fritidsgårdsbesökare. Borås stad, Hässelhus fritidsgård

Utbildning av fritidsledare om demokrati i ett medarbetarperspektiv. Halmstad kommun

»Jag bor i Malmö«. Strategi för ungas inflytande i Malmö stad. Utbildningsdag för Malmös DemokratiAmbassadörer

**Trygga Skarpnäck.** Utbildning av alla som arbetar med barn och unga i Skarpnäcks resursenhet

Utbildning för skärgårdsskolornas elevråd och personal Åland

Utbildning för gymnasieskolornas elevråd Åland

Utbildning på ungdomsfullmäktige Hedemora

Kompetensutvecklingsdag för fältverksamheten Borlänge kommun

### Skoldemokrati

**Demokrati tar tid.** Skoldemokrati i Farsta. Gubbängsskolan, Hökarängsskolan och Kvicckenstorpskolan.

**Respect your rights.** Temadagar och utbildning för elever och lärare. Utbildning för elevråd, kamratstödjare, elevskyddsombud och Ambassadörer i demokratifrågor.

[www.democray.se](http://www.democray.se)  
– Demokratiska Utmaningar

Hemsidan utvecklades vidare.

Kurser om Democratic Challenges i staden Suleymani/Slémany och i skolan Bradost i staden Ranya i södra Kurdistan, Irak. Föreningen Tornseglarna. Svenska Institutet.

### Mänskliga Rättighetsdagarna 2011

Mänskliga Rättighetsdagarna arrangeras i Kulturhuset i Stockholm och Scandic Segel Plaza

Tema: Gränslösa Rättigheter? Migration, medborgarskap och mänskliga rättigheter.

Huvudtalare: Liz Fekete: A Sustainable Enemy: How Islamofobia threatens human rights. Fateh Azzam: The Human Rights of Non-citizens – View from the Middle East.

Per Angerpristagare: Narges Mohammadi  
Arrangörer: DemokratiAkademin, Diakonia, Fonden för Mänskliga Rättigheter, Föreningen Ordfront, Göteborgs universitet, Raoul Wallenbergstiftelsen, Sensus studieförbund, Svenska kyrkan, Svenska Röda Korset och Teologiska Högskolan. Samarbetspartners: Kulturhuset Stockholm, Shahrazad – Stories for life, Stockholms stad och Sveriges Kommuner och Landsting  
Med stöd av: Sida, Utrikesdepartementet och Folke Bernadotteakademin  
Projektledning: Caroline Matsson och Anki Wetterhall

### Nätverksmöte

DemokratiAkademin nätverk

### 2012

#### Möten & föredrag

Om demokrati och mänskliga rättigheter på utbildningen för samhällsinformatörer för nyanlända. Kristinehamns folkhögskola

»Bångstyriga barn«. Samtal på ABF-huset Stockholm.

#### 200 meter demokrati & Demokratins ABC

– DemokratiAkademin grundläggande halvdagsverkstad

Hyresgästföreningen region Mitt

Demokratidag Haninge kommun

THS

ABF-huset Stockholm

Mänskliga Rättighetsdagarna

Tillsammans för ett inkluderande Botkyrka. Samverkan med Mångkulturellt centrum och Föreningen Ordfront

Avslutning på projektet Awareness Raising of Non-Discrimination and Equality in Civil Society Organisations. EU Human Consultancy Group, Brussel.

Makten är din. Seminarium på Peace & Love. Borlänge

### Kurser

Konferensen *Civil Society Organisations as Legitimate Representatives of Citizens Concerns*. 80 deltagare från civila samhället i Kosovo, Albanien och Serbien. Olof Palme International Center. Durrës, Albanien.

### Högskoleutbildning i mänskliga rättigheter och demokrati. THS

Anställda i DemokratiAkademin undervisar på kurserna i mänskliga rättigheter på THS samt ingår i en referensgrupp om utbildningen.

### Processledning

Institutionskonferens om målen för institutionens arbete. Institutionen för data & systemvetenskap (DSV), Stockholms universitet

Chefsnätverk i Stockholm stad

**Unga leder Unga.** Utbildningsdagar. Fritidsforum

**Den nya fritidsledarrollen.** Fritidsforum

**Den kompetenta ledaren.** Tvådagarskurs Fritidsforum

**Kulturcoacher i fokus.** Utbildning för kulturcoacher i Stockholm stad

### Ungas delaktighet/Ledarskapsutbildning för unga

Ungas delaktighet, empowerment och demokrati på fritidsgårdar och mötesplatser. Att ge unga och personal verktyg att omsätta demokratins teorier i praktiken. Fritidsforum

**Ung och nyfiken på föreningar.** Utbildning i att starta en förening

**Trygga barn i Skarpnäck.** Nio heldagsutbildningar för olika personalgrupper om hur ge alla barn goda och livvårdiga möjligheter att utvecklas.

Ålands ungdomspolitiska program. Ålands landshapsregering och Ålands ungdomskonsulent

Katrineholms fritidsledare

Borlänge fritidsgårdar

Härryda kommun

Sundbybergs kommun

**Power for young people.** Seminarium ungas demokratiska inflytande i Lewisham municipality, London  
Ukraina. Svensk delegation för att skapa nätverkskontakter för ungdomsutbyte med verksamheter i Ukraina.

### Skoldemokrati

Projektet **Respect your rights** för att främja demokratiinsatser i årskurserna 7-9. Fårsta kommunala högstadieskolor i Stockholm stad.

**Att utbilda för demokrati.** Seminarium om skolans demokratiuppdrag.

## **www.democracy.se – Demokratiska Utmaningar**

Hemsidan utvecklas vidare.

Kurs på Aso folkhögskola på initiativ av föreningen »Tornseglarna«.

## **Tribunal 12**

Kulturhuset Stockholm, maj 2012

En konstnärligt gestaltat tribunal där Europa ställdes till svars för en havererad flykting- och migrationspolitik. I fem akter – »Border control«, »Asylum process«, »Undocumented migrants«, »Detention & Deportation« och »Jury Deliberation and verdict« – presenterades dramatiserade vittnesmål från migranter varvade med expertvittnen. En namnkunnig jury bestående av Nawal el Saadawi, Saskia Sassen, Nurrudin Farah, Sadik J Al-Azm, Henning Mankell, Parvin Ardalan och B. S. Chimni frågade ut vittnena. Ordförande var Arne Ruth. Samtliga akter finns att se på [www.tribunal12.org](http://www.tribunal12.org), där även juryns dom finns publicerad. Tribunal 12 genomfördes på initiativ av Kulturhuset Stockholm inom ramen för projektet Shahrazad i samarbete med Mänskliga Rättighetsdagarna och fristadsnätverket ICORN.

## **Mänskliga Rättighetsdagarna 2012**

Mänskliga Rättighetsdagarna arrangeras på Svenska mässan i Göteborg  
Tema: Vem har rätt till rättigheter?  
Huvudtalare: Richard Wilkinson: Alla, även överklassen, har det bättre i jämlika samhällen  
Per Angerpristagare: Sapiyat Magomedova  
Arrangörer: DemokratiAkademien, Diakonia, Fonden för Mänskliga Rättigheter, Föreningen Ordfront, Göteborgs universitet, Raoul Wallenbergsstiftelsen, Sensus studieförbund, Svenska kyrkan, Svenska Röda Korset och Teologiska Högskolan.  
Samarbetspartners: Göteborgs stad, Västra Götalandsregionen, Länsstyrelsen i Västra Götalands län, DO, Sveriges Kommuner och Landsting  
Med stöd av: Sida, Arbetsmarknadsdepartementet och Folke Bernadotteakademien  
Projektledning: Caroline Matsson

## **Nätverksmöte**

DemokratiAkademins nätverk

## **2013**

### **Möten & föredrag**

Föreläsning om demokrati och mänskliga rättigheter på utbildningen för samhällsinformatörer för nyanlända. Kristinehamns folkhögskola KPS Kristinehamn öppnar fönstret. En öppen kväll

för mångfald och demokrati på Christinateatern. Paneldebatt om demokrati och mångfald tillsammans med Kristinehamns kommun & Nya Kristinehamns-Posten

**Samtal om normer, makt och genus i förskolan.** ABF-huset Stockholm

**200 meter demokrati & Demokratins ABC** – DemokratiAkademins grundläggande halvdagsverkstad

Teologiska Högskolan Stockholm

ABF Stockholm

Boo Folkets Hus

DemokratiAkademins nätverk

## **Längre/skräddarsydda kurser**

Durres, Albanien. Olof Palme International center

## **Högskoleutbildning i mänskliga rättigheter och demokrati. THS**

Anställda i DemokratiAkademien undervisar på kurserna i mänskliga rättigheter på THS samt ingår i en referensgrupp om utbildningen.

## **Deltagarstyrda konferenser:**

### **Dialogkafé & Öppet forum & Open Space & Möteslotsar**

Unga och idrottsnämnden i Stockholm stad om hur förverkliga det idrottspolitiska programmet

## **Processledning**

Självbestämmande, inkludering och hälsa. Syftet är att utveckla den öppna fritidsverksamhetens möjligheter att stärka unga med intellektuella begåvningsnedläggningar samt de med neuropsykiatriska funktionsnedläggningar. Fritidsforums projekt- och processledarutbildning. Ansvarig: Anette Pettersson

## **Organisationsutveckling**

Institutionen för data & systemvetenskap, Stockholms universitet  
Förortsnätverket Folkets Hus & Parker

## **Demokratiskt ledarskap**

Att utveckla det demokratiska ledarskapet. Hyresgästföreningen region Mitt

## **Ungas delaktighet**

Unga i demokratin och demokratiskt ledarskap Botkyrka

Styrelseutbildning för ungdomsorganisationer, LSU, Göteborg

Panelnsamtal om ungas tillträde till sina rättigheter. LSU forum



Kompetensforum om »Den nya fritidsledarrollen och den kompetenta ledaren«. Fritidsforum  
Workshop om demokratiska utmaningar med unga aktiva i civilsamhället i Egypten och Sverige. Svenska Institutet och LSU

### Skoldemokrati

Farsta högstadieskolor. Elevkonferenser, elevkamratstödsutbildning, elevskyddsombudsutbildning, nätverksträffar, kompetensutveckling i klasser m. m. Produktion av boken *Att bygga en demokrati i skolan*.

**Respect your rights** Elevkonferenser, elevskyddsombudsutbildning, nätverksträffar, workshops om barnkonventionen, genus, arbetsmiljö m m i klasser, coaching av elevråden, nya samverkansformer mellan elevråd, nämnd och förvaltning. Kristinehamns kommun. Ansvarig: Sara Falkstad

Att ta tillvara på ungas engagemang Kompetensutveckling för Kristinehamns fritidsledare

**Det demokratiska klassrummet**, Klassrådets möjligheter Kompetensutveckling för högstadielärare i Kristinehamn

Temakvällar mot rasism på fritidsgårdarna

Konstworkshops med åk 7 i samarbete med Skapande skola om närmiljö och möten

Skoldemokrati i Sydafrika och Kristinehamn Öppet seminarium på Kristinehamns folkhögskola KPS med Getahun Yacob Abraham (Karlstads universitet)  
Elevrådsdag Höganäs

### Utbildning i Barnkonventionen och barnrättsperspektiv

**Om vi fick bestämma.** Kulturskolor i 20 kommuner. Utbildning i Barnkonventionen och att använda ett barnrättsperspektiv. Sveriges Musik- och kulturskoleråd. Ansvarig: Sofia Zackrisson

Utbildningsdag för personalen på Mölndals kulturskola och Utbildningsförvaltningen

Samtalsledarutbildning och barnrättsperspektiv. Rädda Barnen Uppsala

Föreläsning om Barnkonventionen för Stockholms stads idrottsförvaltnings chefer

Nätverket för barnkonventionen. Förberedelseworkshop inför hearing med ministrar m fl samt utvärderingsworkshop efteråt.

### www.democracy.se – Democratic challenges

Hemsidan har utvecklats ytterligare.

### Mänskliga Rättighetsdagarna 2013

Mänskliga Rättighetsdagarna arrangeras i Stockholm  
Tema: Wiendeklarationen 20 år

Huvudtalare: Hans Rosling: Statistik som du aldrig sett den förr! Paul Rusesabagina: Everyone can change the world.

Per Angerpristagare: Justine Ijeomah  
Arrangörer: DemokratiAkademien, Diakonia, Fonden för Mänskliga Rättigheter, Föreningen Ordfront, Göteborgs universitet, Raoul Wallenbergstiftelsen, Sensus studieförbund, Svenska kyrkan, Svenska Röda Korset och Teologiska Högskolan. Samarbetspartners: Kulturhuset Stadsteatern, Forum för Levande Historia, Stockholms universitet, Sveriges Kommuner och Landsting, Sveriges Kvinnolobby och Unga Klara.

Med stöd av: Sida, Utrikesdepartementet, Folke Bernadotteakademien och Stockholms stad  
Projektledning: Jenny Jonstoj, Malin Slätis och Caroline Matsson

### Nätverksmöte

DemokratiAkademins nätverk

### 2014

#### Möten & föredrag

Demokratidag Vimmerby folkhögskola

#### 200 meter demokrati & Demokratins ABC

– DemokratiAkademins grundläggande halvdaysworkstad

**Demokratins ABC** För föreningsaktiva ABF Stockholm  
**Demokratidag** Vimmerby folkhögskola

»Varför ska jag rösta?« Workshop inför valet. Tollare folkhögskola

#### Längre skraddarsydda kurser

Workshop i »Democratic Challenges, Civil Society Organization for Syrian Women Network.« Olof Palme International Center. Gaziantep, Turkiet.

#### Seminarier

**Att bygga demokrati i skolan** Skolforum

**Handbok för klassråd** Skolforum

**Pupils as agents for fundamental democratic values and human rights?** Om den svenska skolans misslyckande med demokratiuppdraget Deltagare: Erik Hannerz, Bernt Gustavsson, Sara Falkstad och Anette Pettersson. Mänskliga Rättighetsdagarna

**Ska vi byta erfarenheter med varandra?** Workshop  
Mänskliga Rättighetsdagarna

**Why hate?** Om nationalism och främlingsfientlighet i Europa och USA. Deltagare: Soraya Post, Kitty Kurth, Kevin Lampe, Brian Palmer, Anette Pettersson och Anna-Lena Lodenius. Mänskliga Rättighetsdagarna

**Gör din röst hörd!** Vilka är våra demokratiska redskap och hur kan vi använda dem? Mänskliga Rättighetsdagarna

## Högskoleutbildning i mänskliga och demokrati. THS

Anställda i DemokratiAkademien undervisar på kurserna i mänskliga rättigheter på THS samt ingår i en referensgrupp om utbildningen.

### Processledning

**Självbestämmande, inkludering och hälsa.** Syftet är att utveckla den öppna fritidsverksamhetens möjligheter att stärka unga med intellektuella begåvningsnedsättningar samt de med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. Fritidsforums projekt- och processledarutbildning. Ansvarig: Anette Pettersson

### Miljöpartiets utbildningsprogram för förtroendevalda.

Under 2014 har DemokratiAkademien samverkat med Miljöpartiet de grönas utbildningsprogram för förtroendevalda politiker i kommun-, landstings- och regionfullmäktige.

### Ungas delaktighet

**Engagemangstorg** Presterudsgymnasiet

**Sommarjobb för unga** Demokrati, mänskliga rättigheter och projektledning. Kristinehamn

**Att ta tillvara på ungas engagemang** Kompetensutveckling för Kristinehamns fritidsledare

Kompetensutveckling för SO-lärare inför valet. Kristinehamn

Kompetensutveckling om barns rättigheter i utbildning för Kristinehamns 7-9-lärare, med Nina Thelander (Karlstads universitet)

Temakvällar mot rasism på fritidsgårdarna Kristinehamn

Konstworkshops med åk 7 i samarbete med Skapande skola om närmiljö och möten

Elevrådsutbildning högstadies- och gymnasieskolor. Gävleborgs län

**Om fritidsledarens yrkesroll** för Borås Stads fritidsledare

Föreningen för Stor Stockholms kultur- och fritidschefer, om ungas inflytande

Rädda Barnen föräldraforum

**Livet är en fest**, om demokratiskt ledarskap

**Våga visa**, om barn och ungas delaktighet

### Skoldemokrati

**Farsta högstadieskolor.** Elevkonferenser, elevkamratstödsutbildning, elevskyddsombudsutbildning, nätverksträffar, kompetensutveckling i klasser m.m. Handboken *Att bygga en demokrati i skola* av Anna-Lena Lodenius har använts i skolornas metodik och pedagogiska arbete. Skolorna har också på olika sätt deltagit i att ta fram vårt nya metodmaterial *Handbok för klassråd*.

**Respect your rights** Kompetensutveckling för SO-lärare, elevrådskonferenser, utbildning för elevskyddsombud, utbildningsdagar för elever och personal, nätverksträffar och utveckling av samarbetet mellan elever, skolförvaltning och skolnämnd, engagemangstorg för yrkesgymnasiet med elever från olika länder i Europa. Framtagning av vårt nya metodmaterial *Handbok för klassråd*. Kristinehamns kommun. Ansvarig: Sara Falkstad

**Demokratidag** Örnsköldsvik

**Skoldemokrati** Elever, personal och ungdomsinflytandeforum. Arvidsjaur

**Elevinflytande** Konferens Region Dalarna

**Skoldemokrati** Dag för högstadieskolelever resp. gymnasieelever. Region Gävleborg

### Utbildning i Barnkonventionen och barnrättsperspektiv

**Om vi fick bestämma.** Utbildning av Kulturskolor i 22 kommuner i Barnkonventionen och att använda ett barnrättsperspektiv. Processledare i en nationell chefsutbildning. Framtagande av ett metodmaterial som ska stötta kulturskolor i arbetet med att stärka elevernas inflytande.

[www.democracy.se](http://www.democracy.se)

### - Demokratiska utmaningar

Materialet har under året översatts till franska. DemokratiAkademien har påbörjat ett arbete med demokratiutveckling med UCS i Senegal

### Mänskliga Rättighetsdagarna 2014

Mänskliga Rättighetsdagarna arrangeras i Umeå

Tema: Röster för rättigheter

Huvudtalare: Rigoberta Menchú Tum: The Rights of Indigenous People. André de Quadros: Count me in!

Arrangörer: DemokratiAkademien, Diakonia, Fonden för Mänskliga Rättigheter, Föreningen Ordfrent, Göteborgs universitet, Raoul Wallenbergsstiftelsen, Sensus studieförbund och Svenska kyrkan.

Lokala arrangörer: Umeå kommun, Umeå 2014, Umeå universitet, Region Västerbotten och Länsstyrelsen i Västerbotten.

Samarbetspartners: Arvsfonden, DO, Forum för Levande Historia, Forum Syd, Kvinna till kvinna, Sveriges Kommuner och Landsting, Svenska Institutet och Sveriges Stadsmissioner.

Med stöd av: Sida, Arbetsmarknadsdepartementet, Folke Bernadotteakademien

Projektledning: Jenny Jonstoj, Malin Slätis. Lokal projektledare i Umeå: Ingvar Rönnbäck

### Nätverksmöte

DemokratiAkademins nätverksträff i Botkyrka

## DemokratiAkademins nätverk genom åren 1993-2014

ABF Förbundet	Institutionen för freds- och konfliktforskning,	ner internationella biståndsförening
ABF Ludvika	Göteborgs universitet	Sida
ABF Stockhlm	Jakobsbergs folkhögskola	Sida, Deso/Desa
ABF Västbergslagen	Jan-Erik Boström EF	Sigtuna folkhögskola
Ander & Lindström Partners AB	Juni (IOGT-NTO:s juniorförbund)	SIPU
Arbetsarrörelsens folkhögskola	Keynesianska klubben	SISU Idrottsutbildarna
Arbetets museum	KIC Kooperativt idécentrum i Stockholm	Skaparlust
Bengtstors kommun	Kommunförbundet Västerbotten	Skarpnåcks folkhögskola
Bildningsakademien Uppsala	Kreativiteter	Skellefteå kommun
Biskops Arnö folkhögskola	Kristinehamns kommun	Skeppsholmens folkhögskola
Bona folkhögskola	Kristna fredsrorelsen	Skinnskattebergs folkhögskola
Borås: Fritids och turistkontoret	Kvarnby folkhögskola	Smedjebackens kommun
Brainpacker AB	Kvickenstorpsskolan	Stensunds folkhögskola
Brunnsviks folkhögskola	Kvinnofolkhögskolan	Stiftelsen Cesam
Bäckedals folkhögskola	Kyrkeruds folkhögskola	Stiftelsen Skeppsholmsgården
Caritas	Latinamerikagrupperna	Stiftsgården i Rättvik
Centrum Mot Rasism	Litorina folkhögskola	Stockholms folkhögskola
Demokratiinstitutet	Ljungskiles folkhögskola	Storytelling & Demokratitvveckling
DiaDem	LO	Studieförbundet Vuxenskolan
Diakonia	LO Idédebatt	Studieförbundet Vuxenskolan
Dramapedagogbyrån	LO:s skolenhet	Studieförbundet Vuxenskolan
Dramatiska institutet	Långbro folkhögskola	Svenska Afghanistankommittén
Ecce Mundus	Långholmens folkhögskola	Svenska folkhögskolans lärarförbund
Eskilstuna kommun Ungdomsforum	Lärarhögskolan i Stockholm	Svenska Helsingforskommittén för mänskliga rättigheter
Eslövs kommun	Löftadalens folkhögskola	Sveriges Ungdomsråd
Eurotopia	Malungs folkhögskola	Södertörns folkhögskola
Eva Broms Framtidsverkstäder AB	Marieborgs folkhögskola	Södertörns högskola
EQO - Equal opportunities AB	Mora folkhögskola	Södra Stockholms folkhögskola
Farsta Gymnasium	Munka-Ljungby folkhögskola	Teater Tribunalen
Farsta stadsdelsförvaltning Fritiden	Mångkulturellt centrum	Teologiska högskolan Stockholm (THS)
Folkteatern Gävleborg	NBV	Tidningen i skolan
Fonden för mänskliga rättigheter	NBV Stockholm	Tidningen i skolan Bohuslän/Norra Älvsborg
Fornby folkhögskola	Nordens folkhögskola Biskops-Arnö	Tidningen i skolan Göteborg
Forsa folkhögskola	Nordens folkliga akademi	Tidningen i skolan Karlstad
Fredshögskolan	Nordiska folkhögskolan i Kungälv	Tidningen i skolan Stockholm
Fristads folkhögskola	Nordvästra Skånes folkhögskola	Tollare folkhögskola
Fritidsforum	Novemus	Tornseglarna
Färnebo folkhögskola	Nyköpings folkhögskola	Tärna folkhögskola
Föreningen Hem & Skola	Olof Palme internationella Centrum	Ungdomsforum Eskilstuna kommun
Föreningen Ordfront	Orionteatern	Wendelsbergs folkhögskola
Föreningen Peace & Love	PRO:s folkhögskola	Verdandi
Gamleby folkhögskola	RegPed	Wiks folkhögskola
Gubbängsskolan	Riksteatern	Viskadalens folkhögskola
Gysinge folkhögskola	RUM Riksförbundet unga musikanter	Vuxenutbildarcentrum
Göteborgs invandrarförvaltnings demokratiprojekt	Runö folkhögskola	Västerhaninge folkhögskola
Hagabergs folkhögskola	Rädda Barnen	Västerås stift
Handikappförbundetn (HSO)	Räven och Korpen	Ålands fredsinstitut
Haninge kommun	Röda Korsets folkhögskola	Åsa folkhögskola
Hedemora	Röda Korsets Idé- & utbildningscenter	Ädelfors folkhögskola
Hola folkhögskola	Saftsalonger	
Hvilan folkhögskola		
Hyresgästföreningen Region Mitt	SFHL Svenska folkhögskolans lärarförbund	
Härby kommun	SHIA Svenska handikapporganisatio-	
Hökarängsskolan		
Ingesunds folkhögskola		

## Medarbetare 1993-2014

Anställda, freelansare, deltagare vid bildandet och ideellt verksamma

Abdalla M. Gasimelseed	Jan-Erik Boström
Agneta Falk	Jenny Jonstojj
Agneta Josephsson	Jörgen Hammarin
Agneta Setterwall	Kenneth Hotz
Anders Holmberg	Kerstin Sandberg
Anders Rosén	Kjell Ambertsson
Anki Wetterhall	Lars Hedenby
Anna-Lena Lodenius	Lars Svedberg
Anna Wigemark	Leif Ericsson
Annika Hallman	Lena Klevenäs
Anette Pettersson, Chef för DemokratiAkademin 2010-	Leni Hasselkvist
Arne Bengtsson	Lennart Steen
Asos Shafeek	Magnus Nilsson
Bengt Göransson	Maja Söderberg
Bengt Nerman	Malin Fryknäs
Berhane Tesfazghi	Malin Slätis
Bernt Gustavsson	Margot Brodin
Bengt Lindström	Margret Kihlén
Bertil Högberg	Margoth Sonnebo
Bertil Olsson	Mats Bäckman
Bertil Ydén	Mia Hanström
Birgitta Hjärpe	Micael Wennborg
Birgitta Östlund	Natasha Alexeeva
Björn Grip	Niklas Näsander
Bo Ardström	Nils-Erik Eriksson
Bo Göthberg	Ola Matsson
Bo Malmberg	Olle Sahlström
Bo Sundblad	Paul Carlsson
Bruno Sollerman	Per From
Bruno Kaufmann	Percy Bratt
Caroline Matsson	Pernilla Johansson
Cilla Nergårdh	Peter Gustavsson
Claudius Riegler	Peter Letmark
Eiris Karlsson	Pirjo Migou, Föreståndare för DemokratiAkademin 2002-2005
Elisavet Tziampazis	Rolf Ejvegård
Eva Broms	Sara Falkstad
Ewa Melin	Sara Nezami
Eva Moberg	Sara Tesfazghi
Eva Restrepo-Ahrén	Siv Nyberg
Fredrik Kron, Föreståndare för DemokratiAkademin 1998-2002	Sofia Börjesson
Gertrud Åström	Sofia Lindström
Gunilla Schmalensee	Sofia Zackrisson
Göran Eriksson	Stefanie Kasper
Göran Gunner	Stewe Claeson
Göran Hemberg, Föreståndare för DemokratiAkademin 2005-2006	Sverre Dahlstedt
Gösta Vestlund	Tapio Salonen
Hanna Hansson	Thomas Hellberg
Hans Lindahl	Torbjörn Eriksson
Holger Värnlund	Tore Persson
Ingmar Sallnäs	Yvonne Rauma Cassel
Ingrid Kopra	Ulla Boman
	Åse Richard, Föreståndare för DemokratiAkademin 2006-2010

*Tillkommer praktikanter, lärare och medverkande på kurser och seminarier, volontärer på Mänskliga Rättighetsdagarna m. fl.*

## Ordfronts Demokratipris 1993-2014

1993 Ordfronts Demokratipris instiftas

### Demokratiprisets stadgar:

- Syftet med tillskapandet av demokratipriset är att återuppväcka intresset för genuint demokratiska traditioner.
- Demokratipriset delat årligen ut till fysisk eller juridisk person som i ord eller handling under det gångna året i Sverige bidragit till att befästa de demokratiska idealen om jämlikhet, individernas okränkbara integritet och allas inbördes respekt samt skapat diskussion om vad demokrati är.
- Priset består – förutom av hedersbetygelsen – av ett arrangemang i samband med prisutdelningen, en presentation av pristagaren i Ordfront magasin samt 10 000 kr. I samband med utdelningen av utmärkelsen ska pristagaren beredas möjlighet att hålla ett föredrag som anknyter till den verksamhet som föranlett utmärkelsen.
- Beslut om vem som skall tilldelas utmärkelsen fattas årligen av Föreningen Ordfronts styrelse eller av den utsedd kommitté. Rätt att föreslå kandidater äger medlem i Föreningen Ordfront. Tidpunkt för inlämnande av förslag med skriftlig motivering skall anges i Ordfront Magasin. Beslut om pristagare kan ej överklagas.
- Dessa stadgar reglerande utmärkelsen »Demokratipriset« är fastställda av Föreningen Ordfronts styrelse den 14 november 1992.

### Pristagare

1993	Journalisten Margareta Norlin
1994	Fackklubbarna vid Monark i Varberg
1995	Journalisten Jesús Alcalá
1996	Åseleborna och Ingrid Segerstedt Wiberg
1997	Ambulansförarna Susanne Trygg, Dick Tornefjäll och Peter Wårnberg
1998	Juristen Madeleine Leijonhufvud
1999	ROKS, Riksorganisationen för kvinnojourer i Sverige
2000	Fotografen Elisabeth Ohlsson och rektorn Ulla Löfgren
2001	Ungdomsgruppen LAVA på Kulturhuset, Stockholm
2002	Författare och debattören Göran Greider och författare och forskaren Bengt Nerman
2003	Peter Althin, Göran Högberg, Bengt-Göran Johansson, Tuva-Stina Lindén och Dick Sundevall
2004	Kickis Åhre Ålgamo och Breen Atroshi
2005	Flyktinggruppernas och Asylkommittéernas Riksråd (FARR) och nätverket Ingen människa är illegal
2006	Åke Dansk, fackligt aktiv metallarbetare från Sandviken
2007	Juno Blom, jämställdhetshandläggare och utbildare
2008	Åke Nyström, ungdomssamordnare i Mora kommun och föreningen IOGT-NTO
2009	Nätverket Ofog
2010	Ship to Gaza
2011	Elkouria Amidane, demokratiaktivist från Västsahara som lever i exil i Sverige och KG Hammar, f.d. ärkebiskop i Svenska kyrkan
2012-2013	Paus
2014	Edward Snowden

## Utgivning av böcker, skrifter m m från DemokratiAkademien

**Demokratiskt Bibliotek** (Ordfront förlag):

**Anders Björnsson** (red.): *Från undersåte till medborgare. Om svenska folkets demokratiska traditioner* (1981)

**Georges Lefebvre**: *Franska revolutionens bakgrund och orsaker* (1982)

**Halvdan Koht**: *Folkets tidsålder* (1982)

**Willy Strzelewicz**: *De mänskliga rättigheternas historia* (1983)

**Stefan Heym**: *Smådeskriften eller Drottningen mot Defoe* (1983)

**Folke Isaksson**: *72 dagar i Paris. Pariskommunen 1871* (1984)

**Francois Voltaire**: *Fyra rättsskandaler* (1985)

**Annika Elmqvist och Pål Rydberg**: *Farliga tankar. Om demokrati och människovärde* (1985)

**Thomas Paine**: *Sunt förnuft* (1986) Förord: Christer Hellmark

*Från bondeuppror till storstrejk. Dokument om folkets kamp 1720-1920* (1987)

**Ronny Ambjörnsson** m fl: *Franska revolutionen – bilder och myter* (1989)

**Mathias Sylwan**: *Despotism eller demokrati? Om kontroversen kring Rousseaus politiska tänkande* (1991)

**Rolf Ejvegård**: *Vad är demokrati?* (1991)

**Thomas Paine**: *Människans rättigheter* (1992) (1791-92). Förord: Leif Ericsson

**Mary Woolstonecraft**: *Till försvar för kvinnans rättigheter* (1997) (1790)

**Robert A Dahl**: *Demokratin och dess antagonister* (2002) Översättning: Göran Hemberg

**Roger Osborne**: *Av folket, för folket. Demokratins historia underifrån* (2013)

### Tankeställare

– en pamflettserie i samarbete med Ordfront förlag

**Joachim Israel**: *Klappjakten på välfärden* (1994)

**Margareta Norlin**: *Baklängesrevolutionen* (1994)

**Christina Hagner**: *Rätten att kränka ett barn* (1995)

**Per Gunnar Berglund**: *Konsten att avskaffa arbetslösheten* (1996)

**Jan-Ewert Strömbäck**: *Attentat mot arbetsrätten* (1996)

**Robert Eisner**: *Underskottsparanoian* (1997)

### Övrig utgivning (Föreningen Ordfront)

**Leif Ericsson och Fredrik Kron** (red.): *Har vår demokrati blivit odemokratisk?* (1993) i samarbete med ABF

*Demokratin är död. Leve demokratin!* En antologi redigerad av Cilla Nergårdh och Göran Hemberg (1999)

*På jakt efter den demokratiska organisationen.* Om gamla och unga organisationer: Attac, plogbillrörelsen, LO och Missionsförbundet. Utgiven i samarbete med LO Idédebatt (2001)

**Göran Hemberg** m.fl.: *Frihet, jämlikhet, medborgarskap – handbok i demokratins teori och praktik* Redaktör: Ulla Hemberg (2002)

**Göran Hemberg**: *Demokratins utmaningar. På organisationsnivå, inom ett land och globalt* (2008)

*Demokratins ABC* (2011)

**Anna-Lena Lodenius**: *Att bygga en demokrati i skolan* (2012)

**Titti Knutsson** (red.): *Världens första Klimatriksdag* (2014)

**Sara Falkstad och Sofia Zackrisson**: *Handbok för klassråd* (2015)

**Leif Ericsson** (red.): *Att samtala fram en ny värld. Om konsten att förverkliga demokrati med mänskliga rättigheter* (2015)

### Böcker från Mänskliga Rättighetsdagarna

*Mänskliga rättigheter – aktuella forskningsfrågor* Red. Göran Gunner & Sia Spiliopoulou Åkermark. Antologi från MR-dagarna 2000 (2001)

*Mänskliga rättigheter – från forskningens frontlinjer* Red. Diana Amneus & Göran Gunner. En antologi från MR-dagarna 2002 (2003)

*Mänskliga rättigheter och Samhällets skyldigheter* Red. Göran Gunner och Anders Mellbourn. En antologi från MR-dagarna 2004. (2005)

*Är vi inte alla minoriteter i världen? Om urfolks och minoriteters rättigheter* Red. Lars Elenius och Leif Ericsson. En antologi från MR-dagarna 2008 (2009)

### Rättighetsrapporter

**Kerstin Sandberg** och **Malin Fryknäs**: *Papperslösa är också människor med rätt till sjukvård.* Rapport om hur landstingen agerar i brist på lagstiftning. Om papperslösa mänskliga rättighet till hälso- och sjukvård. Rättighetsrapport 1/2010

**Abdalla M. Gasimelseed**: *Democracy and integration: Case study. Immigrants from the Horn of Africa living in Sweden.* Rättighetsrapport 2/2010

## Ordfront magasin – temanummer

*Nordens demokratiska traditioner* Ordfront magasin nr 1/95 och Landkänning, Nordiska folkhögskolan Kungälv Medverkande: Pentti Virrankoski, Jesús Alcalá, Thomas von Vegesack, Staffan Dahllöf, Thorgunn Snaedal, Ove Korsgaard, Sigfrid Deminger, Eva Österberg

*Färd till demokratins hjärta* Ordfront magasin nr 10/1999 Medverkande: Bernt Hagtvet, Arne Ruth, Robert A. Dahl

*Mänskliga rättigheter* Ordfront magasin nr 7-8/2001 Medverkande: Leif Ericsson, Peter Nobel, Carl-Henning Wijkmark, Thomas Hammarberg, Lennart Lundmark, Christine Evans, Anna T. Höglund

*Mänskliga Orättigheter* Ordfront magasin nr 1-2/2005, Från MR-dagarna 2004. Medverkande: Vandana Shiva, Hans Blix, Gertrud Åström m.fl.

*Modia Människor* Mänskliga rättigheter Ordfront magasin nr 2/2013 Medverkande: Anna Wigemark, Jocke Nyberg, Anna-Lena Lodenius, Johan Berggren, Elisabeth Abiri m.fl.

## Övrigt

*University in Exile*, video, Tapir Television (1998)

*DemokratiAkademiens Skuggregering* på bokmässan 1999, video

## Författarpresentationer

### Abdinoor Mohammed

Jag är född 1956 i Jowhar, ett litet jordbrukssamhälle, tog en fil.kand. och arbetade som lärare och projektledare på UNICEF i tio år innan kriget i Somalia bröt ut 1992. Under kriget arbetade jag som journalist, poet och författare och skrev böcker och skapade filmer, dokumentärer och poesi. Jag har arbetat som freds- och människorättsaktivist, mot kvinnlig omskärelse inom Amnesty och som journalist för några stora tidningar i Östafrika och rapporterat från kriget i Somalia. Jag kom till Sverige 2007 inbjuden att tala på Mänskliga Rättighetsdagarna. Olyckligtvis var jag tvungen att ansöka om asyl på grund av de stridande gruppernas jakt på journalister i Somalia.

Jag är bosatt i Småland och har läst freds- och utvecklingsstudier på Linnéuniversitet i Växjö. Tillsammans med svenska och somaliska vänner har jag medverkat till att skapa föreningar, Småland för Somalia, Somaliska riksförbundets Kronobergsdistrikt, Kaffe Kompis och idil Konsult. Efter att ha arbetat som extralärare i Braås skola, projektledare i Kulturparken m m har jag nu skapat Mobile Museum och Integrations TV för att samla berättelser från immigranter och göra program om integration i syfte att öka immigranternas delaktighet i integrationsprocessen.

### Anders Rosén

Jag är lärare på Skeppsholmens folkhögskola och har under tjugo år arbetat med demokratiutveckling på skolan och tillsammans med DemokratiAkademien försökt att utveckla en demokratisk praktik. Bland annat som rektor och studierektor i drygt tio år och som lärare på kursen Vad är demokrati?

### Anette Pettersson

Jag är chef för DemokratiAkademien sedan september 2010, mellan 2010-2012 var jag också chef för Mänskliga Rättighetsdagarna. Har arbetat på DemokratiAkademien sedan 2007 och har trettio års erfarenhet av demokrati och unga inom bl.a. offentlig verksamhet samt hur man ska kunna integrera ett hållbart ungdoms- och inflytandeperspektiv i kommunal verksamhet. Håller utbildningar, handleder, föreläser och är processledare i demokratiska förändringsprocesser som bland annat syftar till att uppnå gemensamma mål för organisationer i civilsamhället, samt inom kommun och myndigheter för ungdomar, politiker och tjänstemän. Är duktig på att få olika aktörer att samverka med varandra och få syn på varandras kompetenser i samverkan och har jobbat mycket med att handleda chefer inom civilsamhället och kommunal verksamhet samt att coacha i demokratiskt ledarskap.

E-post: anette@demokratiakademien.se

### Anki Wetterhall

Min bakgrund är i Amnesty international, svenska sektionen, där jag var kampanjansvarig i tio år, International Helsinki Federation for Human Rights i Wien, FN i Wien, Internationella Röda Korset i Moskva, konsult i mänskliga rättigheter och utvärdering samt Mänskliga Rättighetsdagarna i sex år. Samt många olika frivilliguppdrag alltsedan början av 70-talet.

### Anna Wigenmark

Jag är människorättsjurist och har under de senaste 15 åren arbetat med frågor som antiterroriståtgärder, övervakning och integritet, yttrandefrihet, ekonomiska, social och kulturella rättigheter och deras utkrävbarhet, internationell rättvisa och, inte minst, civilsamhällets roll i att bevaka hur stater efterlever sina åtaganden kring mänskliga rättigheter. Jag har skrivit, undervisat och föreläst om rättigheter. Jag har en bakgrund som journalist och är idag chef, arbetande ordförande, för Föreningen Ordfront, som också är huvudman för Demokrati-Akademien och Mänskliga Rättighetsdagarna.

### Anna-Lena Lodenius

Journalist och författare till många böcker om bland annat höger- och vänsterextremism, högerpopulism och demokrati och mänskliga rättigheter. Jag har arbetat mycket med Ordfront magasin och varit projektledare för ett skolprojekt vid DemokratiAkademien.

### Annika Elmqvist

Jag har under årens lopp tecknat, skrivit, arbetat med teater och också varit engagerad i solidaritetsrörelser för demokrati, fred och miljö, nu senast i föreningen Klimatriksdag 2014 där jag var ordförande. På Ordfront har jag varit medförfattare till flera böcker, bl.a. *Historieboken* (1970), *Sveriges Historia* (1979), *Farliga tankar. Om demokrati och mänskliga rättigheter* (1985) och *Världens första Klimatriksdag* (2014).

### Arne Ruth

Publicist, har bland annat varit kulturchef på Expressen, chefredaktör och chef för kulturredaktionen på Dagens Nyheter samt ordförande i PEN-klubben.



## Asos Shafeek

Född i staden Suleymani i södra Kurdistan. Kom till Sverige 1982. Jag har arbetat nästan alla mina år i Sverige med IT hos olika statliga, kommunala och privata arbetsgivare. Engagerad i demokratifrågor i Kurdistan med fokus på utbildningsväsendet. Jag har översatt några böcker och skrifter från svenska till kurdiska, bland andra Sven-Erik Liedman, *Från Platon till kommunismen fall* och Göran Hemberg, *Demokratiska utmaningar*.

## Bengt Göransson

Född 1932, yrkesverksam i resebranschen. Tidigare statsråd 1982-91, utbildning, kultur, media, (socialdemokrat). Ordförande och/eller ledamot av utredningar avseende demokrati, föreningsbeskattning, kultur, teater, litteratur, film, samlingslokalfrågor m m. Ordförande och/eller styrelseledamot i frivilligorganisationer, lokalt och centralt. Medlem i IOGT-NTO, MHF, Föreningen Ordfront.

## Bengt Nerman

Docent i litteraturhistoria, forskare, föreläsare och lärare. Huvudintresse: relationen mellan individ och samhälle. Har gett ut femton böcker, bland dem *Demokratins kultursyn*, *Dikter om döden och kärleken* och *Den offentliga lögnen*.

## Bernt Gustavsson

Har länge varit aktiv i folkbildningsverksamhet, som lärare och forskare, både i Sverige och andra länder och skrivit ett antal böcker om kunskap, bildning, folkbildning och demokrati. Tidigare var jag professor i Utbildning och demokrati på Örebro universitet, numera gästprofessor i Trondheim, på NTNU i Pedagogisk filosofi.

## Bernt Hagvet

Född 1946. MPhil vid Yale university, professor i statsvetenskap, Universitetet i Oslo. Forskningschef för Programmet för Mänskliga rättighetsstudier, Chr. Michelsens institutt, Bergen, 1983-1994. Skrivit om europeisk och norsk fascism, modern demokratiteori och civil olydnad, mänskliga rättigheter, folkmord och politisk extremism. Aktiv i norskt människorättsarbete bl.a. i Human Rights House Foundation.

## Bo Sundblad

Lektor i pedagogik vid Pedagogiska institutionen, Stockholms universitet, emeritus. I början av 90-talet var jag sakkunnig i den statliga utredning som låg bakom betygssreformen 1994, som markerade en övergång från ett relativt till ett kunskapsrelaterat betygssystem. Det relativa betygssystemet rangordnade elever och utgav sig inte för att mäta kunskap. I slutet av 1970-talet ingick jag i ett

forskningsprojektet som ledde fram till det första kvalitativa bedömningsystemet för läsutveckling, det så kallade läsutvecklingsschemat LUS. Den forskningstradition jag tillhör när det gäller läsning ser läsning som en förståelsestyrd process, inte som avkodning bokstav för bokstav. Jag har suttit i Ordfronts styrelse i flera år och varit aktiv i DemokratiAkademien på flera sätt.

## Brian Palmer

Jag är antropolog och studerar moraliskt mod. Mina civilkursekurser på Harvard lockade mer än 600 studenter per termin och ledde till en utmärkelse som universitetets bästa lärare. Numera är jag verksam vid Uppsala universitet. Tillsammans med kolleger skapade jag Raoul Wallenberg-kalendern, en skildring av 365 hjältar. Den trycktes i över 100 000 exemplar på tre språk och lästes i Sveriges Radio varje dag 2013. Ola Larsson och jag skrev boken *101 historiska hjältar* (2013). Min hemsida är brianpalmer.org.

## Caroline Matsson

Projektledare för Mänskliga Rättighetsdagarna sedan 2010 och har jobbat med projektet i någon form sedan 2007. Tidigare har jag bl.a. jobbat som konferensgeneral för Nordiskt Forum, med det WWF-initierade klimatprojektet GlobalFOCUS, som kommunikator på Ordfront förlag och som frilansskribent. Jag har en magister i journalistik med ämnesbredd i litteraturvetenskap, idéhistoria och statskunskap från Uppsala universitet, och har under åren varit aktiv i ett antal civilsamhällesorganisationer, huvudsakligen med inriktning mot globala frågor.

## Christina Johnsson

Disputerade 2002 i offentlig rätt och mänskliga rättigheter. Jag har sedan dess arbetat med mänskliga rättigheter genom utbildning vid universitet och myndigheter i Sverige och runt om i världen, liksom med forskning om mänskliga rättigheter. De senaste tio åren har jag varit verksam som forskningschef vid Raoul Wallenberginstitutet för mänskliga rättigheter och humanitär rätt i Lund.

## Edward Snowden

Född 1983 i North Carolina, USA. F.d. anställd av CIA och konsult åt NSA, USA:s säkerhetstjänst National Security Agency. Efter att Snowden fattat beslutet att avslöja den omfattande avlyssning han fått kännedom om kontaktade han anonymt journalisten Glenn Greenwald på The Guardian och dokumentärfilmaren Laura Poitras. I maj 2013 tog Snowden ledigt från sitt arbete under förväning att han skulle behandlas för sin epilepsi och flög till Hongkong där han träffade Poitras och Greenwald

och gav dem hemligstämplade dokument. Hans avslöjanden om den globala övervakningen ledd av USA publicerades i en rad tidningar världen över. I juni tog han sig till Ryssland, där sökte han asyl i 27 länder och fick positivt svar från ett fåtal länder till vilka det emellertid inte gick att flyga utan risk för att USA skulle ingripa. Ryssland beviljade honom temporär asyl som 2014 ändrades till ett treårigt uppehållstillstånd. Hans avslöjanden har tagits upp av FN:s generalförsamling, EU-parlamentet och FN:s högkommissarie för mänskliga rättigheter Navi Pillay har uppmanat USA att inte åtala Snowden eftersom hans avslöjanden har varit i allmänhetens tjänst. Snowden har fått flera internationella utmärkelser, bland annat Ordfronts Demokratipris i november 2014 och det alternativa Nobelpriset, Right Livelihood-priset.

### Elisabeth Abiri

Senior advisor på Emerga där jag utbildar, kartlägger, utvärderar och processleder implementering av mänskliga rättigheter på kommunal, regional, nationell och internationell nivå – från Örebro till Georgien. Jag arbetade under många år som lektor i Mänskliga rättigheter på Göteborgs universitet. Jag var ordförande för Delegationen för mänskliga rättigheter i Sverige 2006-2010.

### Eva Restrepo Ahrén

Fil.mag. social justice and education, Institute of Education, University of London.

### Eva Österberg

Professor emerita i historia vid Lunds universitet, författare till ett flertal artiklar och böcker på det kulturhistoriska fältet i bred bemärkelse, inklusive äldre tiders politiska kultur, etik och normer. Bland mina senare böcker märks *Vänskap – en lång historia* (2007), *Tystnader och tider – samtal med historien* (2011) samt antologin *Dygdernas renässans* (2012, redaktör och medförfattare). Jag medverkade i boken *Tänka, tycka, tro. Svensk historia underifrån* (Ordfront 1993).

### Göran Gunner

Docent, forskare vid Svenska kyrkans forskningsenhet och lärare vid Teologiska högskolan Stockholm. Bland mina publicerade böcker kan nämnas *An Unlikely Dilemma – Construction a Partnership between Human Rights and Peace-Building* (2011) med Kjell-Åke Nordquist och *Folkmordet på armenier – sett med svenska ögon* (2012). Jag har också varit medredaktör för böcker som *Allas värde och lika rätt* (2005), *Guds närmaste stad? En studie om religionernas betydelse i ett svenskt samhälle i början av 2000-talet* (2008) och *Comprehending Christian Zionism: Perspectives in Comparison* (2014).

### Göran Hemberg

Verksam som berättare, samtalsledare och praktisk filosof med speciell inriktning på demokratifrågor.

### Hanne Petersen

Dr. jur. vid Köpenhamns Universitet 1991 och från 2009 professor i rättskultur vid Center for Comparative European and Constitutional Studies på Juridisk Fakultet, KU. Jag var professor i rättsvetenskap och rättsfilosofi vid Ilisimatusarfik, Grönlands Universitet 1995-1999 samt professor i grönländsk rättsociologi vid Juridisk Fakultet, KU 2001-2006. Professor II vid Tromsø Universitet 2007-2010 och Hedda Anderson gästprofessor vid Lunds Universitet 2011-2012. Jag har deltagit i åtskilliga nordiska och europeiska forskningsprojekt.

### Jörgen Hammarin

Jag arbetar med folkrörelseutveckling inom Hyresgästföreningen Region Mitt. Var tidigare lärare på Brunnsviks folkhögskola, med »ämnen« som vuxnas lärande, folkrörelsekunskap, folkbildning och pedagogiskt ledarskap. Jag är ordförande i ABF Dala Finnmark och har varit med i nätverket DemokratiAkademien sedan starten.

### Kathy Kelly

Jag har bott i fjorton omgångar med afghaner i en arbetarklasstadsdel i Kabul i Afghanistan. I vår organisation Voices for Creative Nonviolence är vi övertygade om att »var du står avgör vad du ser« och vi är emot USA:s krig mot Afghanistan. Under åren 1996-2003 arrangerade Voices for Creative Nonviolence 70 delegationer som öppet trotsade de ekonomiska sanktionerna genom att överlämna mediciner till barn och familjer i Irak. Tillsammans med mina vänner bodde jag i Bagdad under de amerikanska »Shock and Awe«-bombningarna 2003. Vi har också bott tillsammans med invånarna under kriget i Gaza, Libanon, Bosnien och Nicaragua.

Tillsammans med andra aktivister har jag protesterat mot USA:s drönarkrig vid demonstrationer utanför flera militärbaser. Jag har dömts till tre månaders fängelse som jag började avtjäna 23 januari 2015 för att ha gått in på Whiteman Air Force Base nära Kansas City med en limpa bröd och bett att få tala med basens kommandant om deras operationer med bestyckade drönare som attackerar människor i andra länder. Jag dömdes till ett års fängelse för att ha planterat majs vid en kärnvapensilo (1988-89) vid Whiteman Air Force Base och tillbringade tre månader i fängelse 2004 för att gått in på Fort Bennings militärskola. Jag vägrar att betala skatt till militärutgifter och har därför sedan 1980 inte betalat federal inkomstskatt.

## Kerstin Sandberg

Människorättsvetare som arbetar med migrationsfrågor.

## Leif Ericsson

En av initiativtagarna till Ordfront 1969. Jag arbetade som alltiallo på Ordfront, bland annat som faktor för Ordfronts tryckeri och vd för Ordfront tryckeri och förlag 1975-1988. Jag var chefredaktör Ordfront magasin 1988-2004 och vd för Ordfront förlag 1995-2002. Tog 1993 initiativ till DemokratiAkademin. Föreläser bland annat om samvetsfrihet på THS kurser om mänskliga rättigheter.

## Malin Fryknäs

Jag är människorättsvetare och arbetar med utbildning och utvärdering på kooperativet MR-piloterna. Styrelseledamot i Föreningen Ordfront sedan 2013.

## Mats G Hansson

Jag var tidigare rektor vid Teologiska Högskolan i Stockholm, är numera professor i biomedicinsk etik och föreståndare för Centrum för forsknings- & bioetik vid Uppsala universitet.

## Ole Henrik Magga

Född 1947, dr. philos., professor i samiska språk vid Samiska högskolan i Kautokeino, Norge. Mina publikationer rör samisk språkvetenskap, samisk kultur, samiska ortsnamn och samernas samhälleliga ställning i Norge och Norden. Jag var den första presidenten i sametinget i Norge åren 1989-97 och har varit medlem i många styrelser och kommittéer i Norge, bl.a. Ytringsfrihetskommisjonen, Forskningsrådets styrelse och Domstoladministrasjonens styrelse. Från 2008 medlem av Finnmarks-kommisjonen som utreder egendomsrätten till jord i Finnmark i Nord-Norge. Jag har varit medlem av Samerådet, medlem av FN:s Världskommissionen för kultur och utveckling 1993-96, och den första ordföranden för FN:s Urfolksforum 2002-2004.

## Ove Korsgaard

Ph.d., doktor pæd., professor i pedagogik vid Institut for Uddannelse og Pædagogik, Aarhus Universitet. Centralt i min produktion är kamptrilogin: *Kampen om kroppen* (1982), *Kampen om lyset* (1997) och *Kampen om folket* (2004). Min senaste bok handlar om Grundtvig som politisk tänkare: *Grundtvig – as a Political Thinker* (2014).

## Penti Virrankoski

Född 1929, professor i Finlands historia vid Åbo universitet 1965-1992. Jag lärde mig svenska i skolan. Min mamma kunde svenska och kanske en tredjedel av mina österbottniska förpappor hade talat svenska. Jag tog intryck av Anders Chydenius 1700-talssvenska. Både i hans och min svenska finns tydliga spår av fennicismer från Gamlakarlebynejdens mycket egendomliga svenska dialekt.

## Percy Bratt

Advokat med inriktning på medierätt, skadestånd och mänskliga rättigheter. Ordförande i Stiftelsen Rättsfonden, tidigare ordförande i Civil Rights Defenders och Föreningen Ordfront, kursföreståndare (tillsammans med prof. Ove Bring) i kursen praktisk europaprocess vid Stockholms universitet; en rättegångstävling med studenter från hela Norden baserad på Europakonventionen om de mänskliga rättigheterna, lärare i kursavsnittet »Advokatens roll i rättstaten« i advokatsamfundet obligatoriska utbildning för blivande advokater.

## Per Hergren

Jag är aktiv med civil olydnad i plogbillsrörelsen och har lett kurser i konflikthantering och ickevåld sedan 1982. Vid den arabiska våren 2010-2012 tränade jag demokratiaktivister i Mellanöstern: hösten 2010 aktivister från Iran, våren 2011 i södra Kurdistan och norra Irak, hösten 2011 vid floden Tigris på gränsen till Kurdistan, Syrien med deltagarna från Iran, Tunisien, Egypten, Kurdistan, Irak, Syrien och Turkiet. Tidigare har jag gett ickevåldskurser i Chile, Ecuador, Guatemala, Kurdistan, Irak, Turkiet och Europa. Har också tränat ickevåldsföljeslagare för Palestina och Israel samt fredsobservatörer för Colombia, Mexiko och Guatemala. Under 2014 har jag för Non Violent Resistance europeiska avdelning visat övningar om hur Gandhis ickevåldsträning kan användas med ungdomar och barn. Bor i ickevåldskommuniteten Fikonträdet i Hammarkullen. Satt 15 månader i fängelse för ickevåldsaktionen Pershing Plowshares 1984-85.

## Pernilla Johansson

Jag är numera med i »vi som (ibland) joggar längs Stilla Havet« på grund av doktorandstudier vid University of California, Irvine. År 2000-2004 var det DemokratiAkademin som gällde, då del av »vi som skapade Mänskliga Rättighetsdagarna och Demokratins ABC«, och däremellan mest »vi på Kvinna till Kvinna«, som arbetar för kvinnors fred och säkerhet på Balkan och i andra konfliktdrabbade regioner.

## Sadik J Al-Azm

Syrisk filosof, professor emeritus i modern europeisk filosofi vid universitetet i Damaskus.

## Sara Falkstad

Jag är folkhögskollärare och frilansskribent. Var projektledare för DemokratiAkademiens projekt Respect Your Rights i Kristinehamn, där jag arbetade med utbildning för elever, lärare och fritidsledare i demokrati och mänskliga rättigheter. Jag har en bakgrund präglad av fackligt, politiskt och ideellt engagemang. Med mitt hjärta i folkbildningen, är utbildning som demokrativerktyg det jag brinner för mest.

## Sheila Watt-Cloutier

Jag föddes i Kuujuaq, Nunavik (norra Quebec), och uppfostrades traditionellt under mina första år innan jag studerade i södra Kanada och i Churchill, Manitoba. Idag bor jag i Iqaluit, Nunavut. Jag har varit ordförande för Inuit Circumpolar Council (ICC), en organisation som representerar 155 000 inuiter i Kanada, Grönland, Alaska och Tjuktjerhalvön i östra Ryssland. Det senaste året har jag undervisat på Bowdoin College i Maine, USA, och arbetat på en ny bok, *The Right to be Cold*.

## Sigfrid Deminger

Teologie doktor, debattör och skribent, lärare och rektor 1963-1984 vid Teologiska högskolan i Örebro, församlingsföreståndare i Betlehemskyrkan, Göteborg, 1985-1994, därefter rådgivare på Sida, Stockholm, fram till 2005.

## Sofia Zackrisson

Jag jobbar på DemokratiAkademiens kansli och är kunnig på barns rättigheter och metoder för att barn och unga ska få inflytande. Jag har en mångårig bakgrund i olika barn- och ungdomsorganisationer som förtroendevald, aktiv medlem och som anställd. Det gör att jag blivit duktig på organisationsutveckling och processledning.

## Soraya Post

Jag är romsk aktivist, grundare av Sveriges första Romska folkhögskola, grundare av International Roma Women Network, grundare av European Roma and Travellers Forum som har partnerskap med Europarådet/Strasbourg, Mänskliga Rättigheter-strateg på rättighetskommitténs kansli i Västra Götalands Regionen, Feministiskt Initiativs första namn till EU-valet 2014 och vald till ledamot av Europaparlamentet.

## Thomas Hammarberg

Jag betecknar mig själv som en »rättighetsaktivist« och har arbetat för mänskliga rättigheter lokalt, nationellt och internationellt. I dag är jag ordförande i den av regeringen tillsatta kommissionen mot antiziganism och verkar samtidigt för romers rättigheter också på ett internationellt plan. Var Europarådets kommissionär för mänskliga rättigheter 2006-2012 och därefter EU:s utsände till Georgien för att bidra till uppbyggnaden av ett rättssamhälle. Samtidigt hade jag ett FN-uppdrag för mänskliga rättigheter-reformer i Transnistrien. Tidigare var jag ledamot i FN-kommittén för barnets rättigheter, FN-rådgivare om mänskliga rättigheter i Europa och Centralasien samt Generalsekretarens representant i Kambodja. Har varit ordförande och generalsekreterare i Amnesty International och mottog Nobels fredspris för organisationen 1977. Tidigare generalsekreterare för både Rädda Barnen och Olof Palmes Internationella Center.

## Tore Persson

Jag har under många år varit engagerad i och arbetat inom folkbildningen: folkhögskolor, studieförbund och Folkbildningsförbundet. Han har även varit engagerad i Ordfront och suttit i Ordfronts föreningsstyrelse och bolagsstyrelse.

## Vandana Shiva

Indisk miljöaktivist, förgrundsgestalt inom den globala rättviserörelsen. Från kritiker av ekonomisk globalisering, den så kallade gröna revolutionen och genmodifierade grödor. Grundade rörelsen Navdanya 1991 som verkar för biologisk mångfald och organiskt jordbruk med lokala fröbanker och har över 70 000 jordbrukare som medlemmar.

## Åse Richard

Jag rör mig i gränslandet mellan aktivism, konst och akademi; ett engagemang i bostadsfrågor växte till ett ambulerande konstprojekt. Frågor kring bostad, makt och demokrati sökte fördjupning, vilket ledde till Kulturgeografen i Uppsala där jag nu läst och skrivit under ett år. Mellan 2001-2010 var det kollegorna på DemokratiAkademin som var »vi på jobbet«. Perioden innebar projektledning, samverkan och hundratals workshops i Sverige och internationellt, liksom den flerspråkiga hemsidan Democratic Challenges.





